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INTRODUCCIÓN 

El Impuesto al Activo es uno de los 111ás ilnportantes en recaudación de 

impuestos .. entró en vigor en el año de 1989 como resultado de la evasión 

fiscal en México provocando un impacto indirecto en la recaudación del 

Impuesto sobre la Renta. 

El nuevo itnpuesto se estableció debido a que más del 70o/o de las 

empresas del país no pagaban el hnpuesto sobre la Renta y era necesario 

incluir un hnpuesto 1ninin10 al que se le dió por non1bre hnpuesto al Activo 

neto de las cn1presas el cual can1bió de no111bre a sola1ncnte ln1pucsto al 

Activo en el año de 1990 que es con10 se le conoce actualn1cnte. 

Originado por la proble1nática econó1nica que está sufriendo el pais el 

Impuesto al Activo._ te1na del presente trabajo. es un i111puesto al que las 

disposiciones fiscales vigentes lo consideran co1110 un impuesto n1inimo., 

siendo éste el que gran parte de las c1nprcsas., personas físicas con actividades 

empresariales. residentes en el extranjero y quienes otorgan el uso o goce 

te1nporal de bienes. están o tendrán la obligatori~dad de pagarlo. originado por 

la fh\ta de liquidez en el país y resultante por las bajas sensibles de las ventas 

de bienes y servicios. 

El imp¡1cto que tiene este in1puesto hoy en día es de gran importancia. ya 

que la 1nayoria de las e111presas no están generando utilidades o éstas no son 



suficientes para que el Impuesto sobre la Renta sea mayor que el ln1puesto al 

Activo .. asilnisn10 .. representa una fuente de recaudación fiscalmente necesaria 

para sufragar el gasto público. 

Un hecho importante de mencionar de acuerdo a la iniciativa de ley que 

originó este i1npuesto .. es en el sentido de que el mismo no implicaría una 

carga administrativa adicional para los contribuyentes, en donde decía que los 

elementos para determinar la base del impuesto, se obtendría básican1cnte de la 

detenninación que se hace para calcular el Impuesto sobre la Renta, situación 

que rcahncntc no se cun1ple, ya 1..1uc pura calcular la base gravablc del 

Impuesto al Activo, se deben considerar elen1entr:; que no se obtienen del 

hnpuesto sobre la Renta. 

El Impuesto al Activo es una contribución complementaria del Impuesto 

sobre la Renta, por lo que por este últi1110 se paga .. es acreditablc contra el 

ln1puesto al Activo causado, el cual realn1ente se causa cuando sea superior al 

hnpucsto sobre la Renta y hasta por la cantidad que lo exceda .. y el cual puede 

ser recuperado al n10111ento en que se cause hnpuesto sobre la Renta. 

El presente trabajo ha sido elaborado con el objeto de 1nostrar la 

metodología para la detenninación de la base y entero del Impuesto al Activo 

tanto para efecto de los pagos provisionales. co1no del i111pucsto anual., 

n1ostrndo de unn 1nanera lógica y co111prensiblc. 
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PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

La Ley del Impuesto al Activo que nace en el año de 1989, es 

considerada por los contribuyentes como una ley controvertida y compleja. Su 

articulado ha sido modificado en varias ocasiones, lo que la hace mas compleja 

y provoca confusiones en su aplicación en relación de un año con otro. 

Dcsafortunadainente, las disposiciones fiscales contenidas en la Ley del 

Impuesto al Activo y su Reglan1ento, aun Y. con todos los cambios que se han 

efectuado desde su creación, no son del todo claras y 1nucho 111enos accesibles, 

sobre todo para aquellos contribuyentes que no estén intima1nente ligados con 

el uspecto fiscal. 

El principal problema al que se enfrentan los usuarios de esta ley .. t.s la 

interpretación y aplicución de las disposiciones fiscales que se 1.!'Stablt:cen en 

111atcria del ln1puesto al Activo. 

Es por esto. que el presente trabajo pretende profundizar en el análisis 

de cada una de las disposiciones aplicables. considerando las opciones 

existentes con la finalidad de elegir la alternativa n1as conveniente que pern1ita 

al contribuyente cun1plir adecuada y oportuna111ente con sus obligaciones de 

ln1puesto al Activo. así co1no en la detern1inación y entero dt:l n1ismo. con la 

finalidad que sea un útil instrun1cnto de consulta y apoyo para los estudiosoS9 

invt!stigadorcs y contribuyentes en general. 



OB.JETIVO GENERAL 

El presente trabajo tiene el propósito de servir como marco 

de referencia a las personas interesadas en materia de 

IJnpucsto al Activo ofreciendo una visión clara y concisa 

de la 111ctodología de la dctcnninación de Ja base y entero 

del ilnpuesto~ 1nostrado de una 1nanera lógica y 

co111prcnsiblc. 

OB.JETIVOS ESPECÍFICOS 

t. Ayudar a los contribuyentes e interesados del l111puesto al 

Activo en la interpretación de la ley en base a la mecánica 

establecida para el cálculo y entero de este impuesto. 

2. Ofrecer las opciones existentes en materia de Impuesto al 

Activo para que el contribuyente elija la mejor alternativa 

para cumplir adecuadamente con sus obligaciones en 

materia de este impuesto. 

3. Determinar la itnportancia de la devolución y 

con1pensación del Impuesto al Activo pagado en ejercicios 

anteriores así con10 del acrcditamicnto del ltnpucsto sobre 

la Renta pagado en exceso contra el Impuesto al Activo. 
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HIPÓTESIS 

El Impuesto al Activo es un ilnpuesto complementario 

al Impuesto sobre la Renta~ que se causa cuando sea superior 

a este último y hasta por la cantid<id que lo exceda~ el cual 

representa la cantidad n1íni1na a pagar a que están obligados 

Jos contribuyentes de este in1pucsto~ y el cual puede ser 

sujeto a recuperación en el n10111cnto que se cause en 

ejercicios posteriores co1110 irnpucsto a pagar Impuesto sobre 

la Renta. 



CAPÍTULO l 

CONCEPTOS GENERALES 

1.1. ANTECEDENTES 

El Impuesto al Activo se concibió como un impuesto al patrimonio que 

tuviera el carácter de ilnpuesto mínimo a las empresas. Lo anterior obedecía a 

que 9 hasta el año de 1988 había existido un deterioro importante en la 

recaudación del Impuesto sobre la Renta de las empresas,. y si bien dicho 

deterioro se había en1pezado a revertir en la reforma fiscal emprendida a partir 

del ejercicio de 1987,. toduvia existía una cantidad importante de empresas que 

no et~ctuaban pagos del hnpuesto sobre la Renta. Debido a ello,. se dijo que era 

indispensable que pura establecer la equidad del siste1na impositivo,. debía 

incorporarse a la legislación fiscal el iinpucsto mínimo a las empresas. 

El siste1na de impuesto 1nínin10 había sido ya introducido en otros 

países, con10 en Estados Unidos de Anu!rica y en opinión de la autoridad fiscal 

resultaba atractivo. porque obligaba a los contribuyentes a pagar una cantidad 

que constituía la contribución 1níni1na para cubrir los gastos públicos. 

Se consideraba que en el caso de nuestro país era particularmente 

atractivo introducir este mecanis1no. sobre todo si se quería disminuir la carga 

fiscal que incidía sobre las personas fisicas y en particular sobre los asalariados 



pues la recaudación adicional que se derivnr_a del Ílnpuesto 1ninitno,. podría 

utilizarse para reducir otros hnpuestos en congruencia con la~ propuestas de 

refor111a fiscal que se estudiaban par.a el ejercicio dC 1989. 

El mecanismo de ÍlnpuestO mínimo co1no se concibió en su origen,. 

consistía en gravar a la tasa del 2% el patrimonio de las empresas, las cuales 

podrían acreditar este impuesto contra el Impuesto sobre la Renta que ~e 

detcrininara,. de tal forma que si este impuesto era cero. por ejen1plo,. entonces 

el ilnpuesto 111ínin10 quedaría pagado en forn1a definitiva. En ca1nbio,. cuando 

el hnpuesto sobre la l{.enta fuera superior al ilnpuesto n1inilno,. se enteraría 

únicun1ente la diferencia entre el pritnero y el segundo in1pucsto,. evitando de 

esta forn1a la doble ianposició11. 

Para estos efectos, el concepto de patrilnonio que debía utilizarse como 

base del ilnpuesto,. incorporaría el valor real de los activos tijos,. los inventarios 

y algunos activos financieros. Se consideraba que no debería incluirse dentro 

del patrilnonio,. las acciones de otras· soci~d3des,. ya c.1uc esto llevaría a una 
.; __ :: 

doble in1posición. Contra los activos _:n"1lté"rié:>r111ente n1encionados,. debería 
' .... _ .. :·-.·:: . 

restarse los pasivos que la empresa tuyi'er~·;,con el sisten1a financiero o con 

otras empresas inexicanas~ para-· q~e~·:: -~~·:~~~~~ia forn1a se evitara la doble 

ilnposición que resultaría por el lin~nciD.ri~i~nl~ nacional y se gravara el capital 

que se financiara con deuda externa. 



Para la detern1inación del i1npuesto 1ninilno en cornento, se proponía 

una tasa del 2% sobre el patrin1onio, la cual equivaldría a una tasa del 20o/o del 

ingreso si el rcnditniento real de dicho patritnonio fuera del 10%, con lo cual se 

consideraba que no resultaba un nivel de imposición uneroso. 

Ade1nás, se considerabá que el itnpuesto 110 tendría efectos sobre 

decisiones de inversión, ya que co1no se mencionó. el mis1no no involucraba 

una doble in1posición. 

También se consideraba que 1nuy probablen1ente este i111puesto al 

patrimonio de las en1presas seria acreditable en el extranjero, con lo cual llo se 

desalentaría la inversión proveniente del exterior. 

Para el ejercicio de 1989, se propusieron diversas rel'Orn1as con la 

finalidad de logrur un sistc111a fiscal 111as equitativo y asegurar una contribución 

rnínin1a por poutc de las cn1prcsas, se propuso establecer el ilnpuesto al activo, 

en lugar del in1pucsto al patrin1onio antes señ ... dado. 

El in1puesto en co111cnto tarnbién se propuso corno una de las 111edidas a 

Lotnar .... nn la finalidad de 1nejorar la equidad y eficiencia del sistema fiscal* 

argun1entando que en dicha época, 11u1s de lo 111itad de las empresas 

presentaban declaraciones sin pago alguno. y que n1ediante este gravmnen. las 

sociedades 1ncrcantiles tendrían que pagar un ilnpuesto 1níni1110. que se 

calcularía en función de sus activos netos. Adcn1ás se pcrn1itiría a las cn1prcsas 
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acreditar el hnpuesto sobre la Renta que se pagara contra el nuevo impuesto. 

Confor1ne a la exposición de n1otivos de la Refonna Fiscal para el 

ejercicio de 1989 que formuló d Ejecutivo Federal. el Impuesto al Activo de 

las empresas fue pron1ulgado co1no un gravan1en con1plen1en1ario al Impuesto 

sobre la Rc-nta .. de tal 111anera que los contribuyentes de renta que hubit~ren 

pagado por dicho impuesto una cantidad cuando n1enos igual al nuevo 

itnpuesto a los uctivos resultara a su cargo .. no vcríun incre1nentada su carga 

itnpositiva. 

El ltnpuesto al Activo se concibió co1no un grav:unen a cargo de las 

en1presas residentes en l'vtéxico o de estublcci111ientos pennanentcs de empresas 

extranjeras .. 1nis1no que gravaría con una tasa del 2o/o el valor actual del activo 

neto .. afecto a la realización de actividades etnpresarialcs. La explicación que se 

dió de el porqué la tasa del 2% .. es de que en tér111inos reales .. los activos de las 

e111presas deben tener un rcndi111icnto 1ninin10 pro111edio del 5.4o/o. al cual 

aplicándole la tasa general del l111puesto sobre la Renta del 35o/o. vigente para 

1989 .. arroja la niencionada tasa del 2%. 

La exposición de n1otivos 111encionada. establecía que con10 base del 

in1puesto9 se utilizaría el valor del activo en el ejercicio .. concepto que se 

fonnaría por la diferencia de restar al valor anual del activo9 el valor anual del 

pasivo. 

9 



Sin e1nbargo, debe tomarse en cuenta que difiere de manera Ílnportante 

el esquen1a que se propuso de este impuesto ·en.· la iniciativa mencionada. del 

que fue aprobado por el 1-1. Congreso de la ~nión. ya que en la iniciativa se 

hablaba de un in1puesto que se calcularía sobre el valo·r _neto de los activos de 

la c1nprcsa. en la ley correspondiente se.: ~~~~bleció que el i111puesto se 

determinaría sobre la diferencia que se obt~~¡·~·ra de disminuir del valor del 

activo en el ejercicio,. las deudas en moneda na~ional contratadas con empresas 

residentes en México,. distintas de las emp~esas que tbrmaran parte del sistema 

linancicro o contratadas con su intenncdiación. 

El sábado 31 de diciembre de 1988, en el Capítulo V artículo 1 O de la 

ley que establece. reforma, adiciona diyersas disposiciones fiscales publicada 

en el Diario Oficial de la Federación, se publicó el 1111puesto al Activo de las 

e1npresas, que entró en vigor a partir del 1° de enero de 1989. asimismo, 

debido a las grandes controversias que creó este nuevo grava1nen. fue 

necesario expedir su regla1nento,. el que se publicó en el citado diario el 30 de 

1narL.o de 1989~ en cl que se precisan algunas disposiciones de ley y se hacen 

mas tlexibles algunos de sus supuestos. 

Esta ley fue reestructurada con1pletamente en 1990,. empezando con el 

no111bre quedando sola1ncn1e con10 ln1pucsto ni Activo,. se n1nplió el número de 

sujetos del misn10. se li111itaron las exenciones (al sisten1a financiero y no 

contribuyentes del ISR) .. se n1odit1có la 111ecánica para que el hnpuesto sobre la 

'º 



Renta sea e\ que se acredite con e\ ltnpuesto a\ Activo (siendo en \989 de 

n1anera contraria). se introdujeron nuevas adecuaciones para determinar los 

activos sujetos al impuesto, se hicieron cambios a los pagos provisionales que 

fueran 1nensuales y la fortna de actualizar \a base para su cálculo. ta 

actualización de terrenos por tablas de ajuste establecidas por el Congreso de la 

Unión. 

Derivado de la Reestructuración de la Ley hubo la necesidad de expedir 

prácticamente un nuevo reglamento, pues tnuchas de sus disposiciones se 

oponían a la propia ley. publicándose las adecuaciones en el Diario Oficia\ de 

la Federación el 15 de mayo de 1990. 

Por últiino. se otorga la opción de calcular el in1puesto sobre la base del 

penúltimo ejercicio inn1cdiato anterior (opcional), se agregaron los 

lincatnientos de la base de sujetos con réghnen shnpliticado y las reglas para 

contribuyentes que consolidt:n para efectos fiscales. 

En 1991. se dieron can1bios en los que se incluyeron los activos no 

deducibles para el ISR y los adquiridos durante el ejercicio; en 1989 a 1990, 

éstos últin1os fonnaban parte hasta e\ ejercicio siguiente~ se igualó la 111ccánica 

de pagos provisionales con la del \SR, haciéndola ucun1ulativa en vez de_ 

aislada y se introdujo la opción de co1nbinar an1bos in1pucstos causados. a fin 

de enterar el que resulte 1nayor, hecho que sin1plifica la 111ccánica del pago 

co111binada y evita distorsiones durante el ejercicio. 
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A las personas fisicas se les permite reducir el valor de su activo en el 

ejercicio en una cantidad equivalente a 15 salarios 111íni111os del área geográfica 

del comribuycnle elevado al ailo, en el cuso de Sociedades y Asociaciones 

Civiles. y de Sociedades Cooperativas de Producción se permite el 

ucredita1nicnto del ISR pagado por sus mie1nbros. 

En 1992. se adicionaron las bases para que los residentes en el 

extranjero que no tienen establecimiento permanente en México paguen 

impuesto por los activos fijos e inventarios de su propiedad que se encuentren 

en territorio nacional por un periodo 1nenor a un año; se excluyen las deudas en 

que el acreedor o proveedor haya cedido sus derechos de créditos a una 

empresa de fhctorajc financiero. por tbnnar parte ésta del sistc1na financiero; 

en relación a la opción de pago sobre el i1npuesto del penúltirno ejercicio. se 

obliga a elin1inar de este. el efecto de la deducción in1nediata. que se pudo 

haber tomado. así como una vez que se ejerza la opción. se deberá continuar 

con ella los ejercicios subsecuentes; se grava desde el inicio de actividades a 

las e1npresas arrendadoras de activos; vuelve al día 17 de cada mes el entero de 

los pagos provisionales como plazo y se hacen algunas precisiones en materia 

de escisión de sociedades y se regresó al 111étodo de actualización mediante el 

Indice Nacional de Precios al Consu1nidor para terrenos. 
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El 1° de abril de 1992. se adicionó que los contribuyentes que hayan 

dictan1inado sus estados financieros en el ejercicio in111ediato anterior., podrían 

disn1inuir sus pagos provisionales.. sie1npre que dictan1inen sus estados 

financieros relativos al ejercicio por el que disn1inuyan los pagos provisionales. 

En 1994, con efectos retroactivos al 1° de octubre de 1993. se amplió de 

5 a 10 años el plazo para recuperar los excedentes del Impuesto al Activo sobre 

el ISR pagado en ejercicios anteriores. 

Para 1995., este impuesto tuvo modificaciones., corno la reducción de la 

tusa del :!o/o al l .8o/o., an1pliación a cuatro años de plazo de gracia para no pagar 

el ilnpuesto al inicio de operaciones., consideración del impuesto pagado en el 

cuarto ejercicio actualizado., acreditar los excedentes de ISR, sobre el hnpuesto 

al Activo detenninado en el ejercicio.. nlisn10 que podrá acreditarse en 

ejercicios posteriores hasta agotarse. 

Se adiciona el acreditaanienh.1 del ISR causado en el ejercicio .. contra el 

In1puesto al Activo del ejercicio y contra los pagos provisionales del ejercicio,. 

la cantidad en que el ISR cxccdió9 en cada uno de los u·cs ejercicios in1nediatos 

anteriores,. al Impuesto al Activo de cada uno de dichos afias. 

Otro can1bio i111portantc es que a partir del l l de 1nayo de 1996,. se 

incluyen co1110 contribuyentes de este in1pucsto u el sistcn1a financiero por su 

activo no al'=cto a su intcnnediación financiera. Se adicionan las bases para 
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determinar el monto original de inmuebles de personas fisicas que otorguen el 

uso o goce ten1poral. 

En 1997, en materia del periodo por los que no se paga el l 111puesto al 

Activo se establece que no se considerarán las sociedades controladoras que se 

incorporen a la consolidación ·excepto en la proporción en que la sociedad 

controladora no participe en el capital de la controlada o por los bienes nuevos 

o que se utilicen por prirnera vez en México, adquiridos por sociedades 

controladas. 

Se otorgan estímulos fiscales a los sectores agropecuarios. forestal. 

transporte aéreo o 1naritin10 y almacenes generales de depósito y se adicionan 

algunas disposiciones fiscales en tnatcria de pagos provisionales de: liduciarias 

o asociantes. 

Una vez cotnentados los principales antecedentes del l1npuesto al 

Activo, se procederá ahora a analizar las disposiciones de la ley en n1ateria. 
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1.2. IMPORTANCIA DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

La importancia del lA radica en que se establece co1no un impuesto 

mínimo, comptcn1entario al ISR. Es decir, que los contribuyentes que no 

paguen el ISR deben cumplir por lo 1nenos con el IA. 

La creación de este impuesto, se dirigió a las empresas perdedoras, que 

por ésta razón no pagaban ISR. Es por esto, que el ISR es acreditable contra 

el IA y solo en el caso de que el priinero sea 1nenor o no se haya causado, se 

pagará contribución por concepto del segundo el cual puede ser recuperado 

en el n1omcnto de causar lSR. 

En el desarrollo de este trabajo veren1os el procedimiento para 

co1npurar estos ilnput:stos y dctcrn1inar cual se pagará, dando co1no 

consecuencia de que indt!pendicntcn1ente de que se pague o no9 el IA se debe 

calcular para presentarlo en la declaración anual. 

También es importante n1cncionar que de conforn1idad con el articulo 

32-A del CFF, uno de los requisitos para que una persona esté obligada a 

dictmninar sus estados financieros para·~fectos liscales por Contador Público 

indcpendicnte9 es que en el ejercicio in111ediato anterior~ el valor de su activo .. 

detcnninado en los tér111inos de la ley del lA., haya sido superior a una 

cantidad que dicho Código señala año con año. En el caso específico para 
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obligados a dictaminar los estados financieros en el ejercicio fiscal de 1997 

es necesario que el valor del activo deterininado en los términos de la 

mencionada ley huya sido superior u $1S.1 07 .000 en el ejercicio de 1996. 

Ahora bien. si hablan1os de que tan importante es este ini.puesto en 

función a la cnntidad de ingresos que gene!ra a la Federación. pode1nos Jccir 

que para el ejercicio fiscal de 1997. se esti1na recaudnr por este concepto 

3.479.4 millones de pesos, según establece la Ley de Ingresos de la 

Federnción. 
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1.3. SU.JETOS DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

De confonnidad con la lc:y del IA no todos los contribuyentes están 

obligados al pago del IA ya que en sus articulados 111enciona a las personas 

sujetas y exentas del pago de este itnpuesto. 

La 1nencionada Ley en su articulo 1° establece los sujetos que están 

obligados al pago de ~Sh! hnpucsto y quC' se seiialan a continuación: 

J. PERSONAS FÍSICAS RESIDENTES EN MÉXICO QUE 

REALICEN ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

Son contribuycntcs de este i111puesto por el activo que tengan .. 

cualquiera que sca su ubicación~ es decir~ indcpendicnte1ncnte de las razones 

que tenga el contribuyente pan.1 111antener activos fuera del territorio naciono:t.l 

están obligados al pago dd IA por la totalidad de los activos que se posean 

indcpcndicnten1cnte <lc la ubicación de los n1isn1os. 
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Personas Físicas residentes en México. 

El articulo 9 del CFF indica que las personas físicas son residentes en 

México. cuando hayan establecido en el país su casa habitación .. salvo que en 

el año de calendario pennanezcan en otro país por mas de 183 días naturales 

consecutivos o no y acrediten haber adquirido la residencia para efectos 

fiscales en ese otro país y que. salvo pacto en contrario .. se presume que las 

personas físicas de nacionalidad mexicana. son residentes en territorio 

nacional. 

Asimis1no. se consideran Actividades Empresariales las que señala el 

artículo 16 del CFF y que :;e mencionan a continuación: 

a) Las comerciales que son las que de conformidad con las leyes 

federales tienen ese carácter y no están con1prendidas en los incisos 

siguientes: 

b) Las industriales -entendidas como la extracción. conservación o 

transtbrinación de 1naterias pri1nas, acabado de productos y la elaboración de 

satisf'actores~ 

e) Las agrícolas que comprenden las actividades de sie1nbra. cultivo. 

cosecha y la prin1cra enajenación de los productos obtenidos. que no hayan 

sido objeto de transfor1nación industrial. 
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d) Las ganaderas que _so11 _las consist~ntes :en _la cría y engorda de 

ganado. aves de corral y -anitnales. ··~Sf co1n6~_:i~;~p1·i~i;-~~a enajenación de sus 

productos. que no hayan sido obje_t~'._d~S~~~~}~:~-~~:~.~~:ór: industrial. 

e) Las de pesca que incluyen la· cría, cultivo, fomento y cuidado de la 

reproducción de toda clase de especies marinas y de agua dulce .. incluida la 

acuacultura. asi como la captura y extracción de las mismas y de la prin1era 

enajenación de esos productos .. que no hayan sido objeto de transformación 

industrial. 

t) Las silvicolas que son las de cultivo de los bosques o montes. asi 

como la cria. conservación,. restauración,. lbn1ento y aprovcchan1iento de la 

vegetación de los misn1os y la pri111cra enajenación d~ sus productos. que no 

hayan sido objeto de translbnnación industrial. 

2. PERSONAS MORALES RESIDENTES EN MÉXICO 

Son contribuyentes de este in1puesto tmnbién por el activo que tengan 

cualquiera que sea su ubicación .. sin cn1bnrgo en su oportunidad señalaremos 

los casos en que dichos contribuyentes no son sujetos de este in1puesto. 
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Personas Morales residentes en México 

E\ articulo 9 del CFF señala que las personas morales son residentes en 

México., cuando se hayan constituido confonne a las leyes mexicanas. 

El artículo 5 de la ley del ISR señala que son personas tnoralcs las 

sociedades n.1crcantiles.. los organis1nos descentralizados que realicen 

preponderantc111entc actividades en1presnrialcs .. las instituciones de cnh.lito y 

las sociedades y asociaciones civiles. 

3. RESIDENTES EN EL EXTRANJERO QUE TENGAN UN 

ESTABLECIMIENTO PERMANENTE EN MÉXICO. 

Los residentes en el extranjero que tengan un estublcci111i~nto 

pertnanentc en México pagarán el IA atribuible a dicho cstableci111iento .. así 

co1no por los inventarios que 111antcngan en territorio nacional paru ser 

transtOrn1ados o qut.! hayan sido transforn1ados por algún contribuyente de 

este i111puesto. 

Con fundan1cnto en el articulo 25 del rcgla1nento de la ley del 11\. los 

contribuyentes que trastbrn1en o hayan transtbnnado bienes de invento.trias 

que se n1antcngan en el país y sean de residentes en el extranjero podrán 
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optar por considerar dichos bienes con10 activo propio para efectos de 

incluirlos en el cálculo del IA. En cuyo caso el propietario de los bienes 

quedará liberado de cun1plir con el ilnpuesto de los 111isn1os. 

Establecimiento Permanente 

El artículo 14 de la ley del IA establece que para efectos de esta ley. se 

considera establechniento pern1unente el que la ley,del ISR~define y al ef'ecto 

el articulo 2 de esta ley establece que se considei~ estableCimiento 

per1nanente cualquier lugar de negocios e.n er que se~ desarrollen parcial o 

tou1llnente actividades en1presariales." se· entenderá' como establecimiento 

perinanente .. entre otros .. las sucursales .. agencias, ·oficinas .. fábricas, talleres .. 

instalaciones .. minas .. canteras .. o cualquier lugar de exploración o extracción 

de recursos naturales. 

Siguiendo con la definición de establechniento permanente dicho 

artículo .2 establece que tendrán el tratan1ient~ de éste: 

l. Las bases fijas en el país de:reside~1:1.t.es.en.·e_1 extranjero a través de 

las cuales se presten servicios persci~~'j~~~-·:T~d~Pe.nCÚentes. Se entiende por 

:::.:~:::·::::.~:::::: ::i:f iz~i~!'~~::::~~~'.º:.:::,:··: 



2. Cuando un residente en el extranjero actúe en el país a través de una 

persona distinta de un agente independiente. en relnción con todas las 

actividades que dicha persona realice para el residente en el extranjero aun 

cuando no tenga en territorio nacional un lugar de negocios o para la 

prestación de servicios. si dicha persona ejerce poderes para celebrar 

contratos a nombre del residente en el extranjero para la realización de 

actividades. 

3. Cuando el residente en el extranjero actúe en el territorio nacional a 

través de una persona que sea un agente independiente. si éste no actúa en el 

marco ordinario de su actividad. es decir que ésta persona: 

- Tenga existencias de bienes o mercancías con las que efectúe entregas por 

cuenta del residente en el extranjero. 

- Asuma riesgos por cuenta del residente en el extranjero. 

- Actúe sujeto a instrucciones detalladas o al control general del residente en 

el extranjero. 

- Ejerza actividades que económicatnentc correspondt.!n al residente en el 

extranjero y no a sus propias actividades. 

- Perciba sus rcn1uneraciones indcpcndiententcnte del resultado de sus 

actividades. 



- Efectúe operaciones para el residente en el extranjero utilizando precios o 

montos de contraprestaciones distintos de los que hubieran usado partes 

relacionadas en operaciones cornparables. 

- En los contratos de asociación en participación y Jideicon1iso con actividad 

empresariales considera que los asociados y los tideicon1isarios .. residentes 

en el extranjero .. rt!spectivainente .. actúan a través de personas distintas de 

agentes independientt!s que ejercen poderes para celebrar contratos a nombre 

de los fideicornisarios o asociados residentes en el extranjero. 

- En el caso de servicios de construcción de obra .. instalación,. rnantenimiento 

o n1ontajc de bienes in1nucblcs,. o por actividades de inspccció'n o supervisión 

relacionadas con ellos,. se considerará que existe establecimiento Permanente 

solan1c:ntc cuando los 111is111os tengan una duración de nuis de 18 días 

naturales. consecutivos o no, en un p~riodo de 12 n1eses. 

4. LAS PERSONAS DISTINTAS A LAS SEN ALADAS 

ANTERIORMENTE QUE OTORGUEN EL USO O GOCE 

TEMPORAL DE BIENES. 

Las personas fisicas que no realicen actividó.ldes e111presariales y los 

residentes en el extranjero que no tengan un cstablccin1iento per111anentc en 

el país pngarán el IA cuando otorguen el uso o goce tc111poral de bienes que 

se utilicen en la actividad de otro contribuyente de los anteriormente 

mencionó.ldos (sujetos del IA). única111cntc por esos bienes. 



Con fundarnento en el artículo 25 del reglamento de la ley del JA Jos 

contribuyentes de este i111puesto que usen o gocen tc111porahnente bienes de 

personas tisicas o de residentes en el extranjero sin establecimiento 

permanente en México, podrán optar por considerar dichos bienes co1no 

propios, para efectos de deterrninar el irnpuesto a su cargo en cuyo caso, el 

propietario de los niismos quedará liberado única1nente por dichos bienes de 

cu1nplir con las obligaciones dt!I cálculo y entero de este impuesto. 

Las forn1as de otorgar el uso o goce temporal de bienes y por las que 

se deba pagar el irnpuesto son: arrcndan1iento,. subarrcndarniento. usufructo y 

comodato. 

5. EMPRESAS QUE COMPONEN EL SISTEMA FINANCIERO 

POR SU ACTIVO NO AFECTO A SU INTERMEDIACIÓN 

FINANCIERA. 

De acuerdo al artículo 7-B fracción 111 de la ley del ISR .. co1nponen el 

sistema financiero las instituciones de crédito .. de seguros y fianzas. de 

aln1acenes generales de depósito, administradoras dt: ahorro de fondos para 

el retiro, arrendadoras financieras, sociedades de ahorro y préstarno, uniones 

de crédito, cn1presas de factoraje financiero, casas de bolsa .. casas de cmnbio 

y sociedades financieras de objeto li1nitado, que sean residentes en México o 

en el extranjero. 
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1.4. SU.JETOS EXENTOS DEL PAGO DEL IMPUESTO AL 

ACTIVO 

La ley del JA en su articulo 6 establece a .los contribuyentes que. están 

exentos al pago de este i1npuesto. los cuales son: 

1. QUIENES NO SEAN CONTRIBUYENTES DEL IMPUESTO SOBRE 

LA RENTA. 

A su vez la Ley del ISR en su Titulo 111 establece como personas que 

no son contribuyentes del JSR las siguientes: 

- Sociedades de inversión especializados en fondos para el retiro. 

- Sociedades de inversión de renta fija y con1unes. 

- Sindicatos obreros y asociaciones patronales. 

- Cárnaras de cornercio. e .industria.- agrupaciones agrícolas, ganaderas, 

pesqueras o silvícolas. 

- Colegios protCsionales, instituciones de asistencia o de beneficencia 

autorizadas. 

- Sociedades y asociaciones de responsabilidad Ji111itadn de interés público. 

- Sociedades o asociaciones civiles autorizadns para recibir_'donativos. 

- Sociedades cooperativas de consun10 y sociedades rnutualista·s .. 
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- Sociedades que agrupen a tas sociedades cooperativas de producción y de 

consu1no. 

- Sociedades o asociaciones civiles de carácter. civil q~e: s~-'.dediquen a la 

enseñanza. 
'·''': ,· 

o sociedades civiles orga..:l~~da.~· ~.'con ·. ti~es '".·culturales, - Asociaciones 

dedicados a la investigación científica. o.'leC~ólógi·ca~·-~-éOó·:firiéS políticos, 

deportivos o religiosos, que otorguen be~-~~-~';i;::~~~~,fi~~~".-d·~ investigur y 

conservar la flora y la fauna silvestre y acuática, así 'como las bibliote•;as y 

nluscos abiertos al público. 

- Las instituciones o sociedades civiles constituidas para administrar fondos 

o cajas de ahorro. 

- Asociaciones civiles de colonos y las asociaciones civiles cuya acth·idad 

principal sea la ad1ninistración de un in111ueble de propiednd en 

condominio. 

- Asociaciones de padres de fa1nilia y sociedades de autores de interés 

público. 

Se exceptúa del pago del hnpucsto al Activo a las persono.""' no 

contribuyentes del llnpuesto sobre la Renta antes 1nencionadas que pcr\·iban 

ingresos por enajenación de bienes, por intereses o por premios. por 

disposición expresa de rcsoLución miscelánea. 

- Sociedades o asociaciones civiles autorizadas para recibir donativos. 

- La federación. estados y n1unicipios y los organis1nos descentralizados. 

- Los partidos y asociaciones políticas. 
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Es irnportante señalar que. estos contribuyentes a exepción de las 

donatarias autorizadas cuando n1antengan ._·inventarios de residentes en el 

extranjero para ser transformados o hayan sido transforn1ados, pagarán el 

i111puesto al activo únicarnente por estos bienes. 

2. PERSONAS FÍSICAS QUE REALl<;:EN ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES AL MENUDEO. 

Para estar exentos del pago de este impuest~ dichas actividades deben 

de realizarse en puesto fijos y se1niJijos .. en la yia pública o co1no vendedores 

an1bulantes. 

3. CONTRIBUYENTES QUE OTORGUEN RENTAS CONGELADAS. 

Los contribuyentes que otorguen rentas congeladas estarán exentas del 

pago del lrnpuesto al Activo solo por dichos bienes. 

4. PERSONAS FÍSICAS RESIDENTES EN MÉXICO QUE NO REALICEN 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y OTORGUEN EL USO O GOCE 

DE BIENES A NO CONTRIBUYENTES DEL ISR. 



S. PERSONAS QUE UTILICEN BIENES SOLO A ACTIVIDADES 

DEPORTIVAS Y QUIENES SE DEDIQUEN A LA ENSEÑANZA. 

Además. dichas actividades deportivas deben ser sin fines de lucro y 

dichos bienes solo se utilicen por sus socios o miembros. 

6. CONTRIBUYENTES CUYOS INGRESOS ACUMULABLES PARA 

EFECTOS DE LA LEY DEL ISR NO l-IAYAN EXCEDIDO EN 1996 

DE 8.9 MILLONES DE PESOS. 

Los contribuyentes antcrionncnte 1ncncionados estarán exin1idos del 

pago de este i1npuesto po~ el ejercicio de 1997. según decreto por el que se 

exirne del pago de diversas contribuciones federales y se otorgan cstitnulos 

fiscales publicado en el Diario Oficial de la Federación el 24 de dicicanbre de 

1996. 

7. CONTRIBUYENTES EXENTOS DEL PAGO DEL IMPUESTO AL 

ACTIVO POR RESOLUCIÓN DE FACILIDADES ADMINISTRATIVAS 

POR EL EJERCICIO FISCAL DE 1997. 

Mediante Resolución de Facilidades Administrativas publicadas en el 

Diario Oficial de la Federación el 14 de 111arzo de 1997 se exenta del pago 

del IA por el ejercicio fiscal de 1997 a los siguientes contribuyentes del 

régin1cn simplificado: 



a. Contribuyentes que durante el ejercicio fiscal de 1996 hayan 

obtenidos ingresos acumulables,.para efectos de la ley del lSR, de hasta 

$8,900,000 en el ejercicio fiscal de 1996 y pertenezcan a los siguientes 

sectores: 

- Agrícola. ganadero. silvicola .. p-.!sca. 

- Autotransporte de carga de 111ateria)es para construcción. productos del 

campo. carga federal. carga urbana y grúas. 

- Autotransporte de carga federal. 

- Autotransporte de pasajeros urbano y suburbano. 

- Autotransportc foráneo de pasaje y turisn10. 

- Ernpresas integradoras. 

b. lndependiente111ente de los ingresos acumulables. para efectos de la 

ley del lSR obtenidos en 1996 se exenta del pago del JA a los siguientes 

sectores: 

- Pequeños contribuyentes dedicados actividades agrícolas. ganaderas .. 

silvícolas y de pesca. 

- Personas fisicas con actividades e1npresarialcs (111icroindustria. servicios y 

transporte). 

- Co1nercio en pequeño. 

- Autotransporte de pasajeros (taxistas). 

- Autotransporte cjidal del personal al ca111po. 



- Introductores de ganado. 

- Introductores de pescados y 1nat"iscos. 

- Tablajeros. 

- Comerciantes de frutas. verduras y productos del can1po no elaborados. 

- Artesanos que no utilizan 1naterial industrializado en la elaboración de sus 

productos. 

- Artesanos. 

- Expendios y agencias de billetes de lotería. 

- Pronósticos deportivos. 

- Expendedores y despachadores de periódicos y revistas. 
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1.5. PERIODOS POR LOS QUE NO SE>PAGA IMPUESTO AL 

ACTIVO 

Con fundamento en el articulo 6 de la ley del IA, Jos contribuyentes de 

este impuesto no pagarán el IA en los siguientes periodos: 

1. Por el periodo preoperativo. 

2. Las personas que se encuentren en el ejercicio de inicio de 

actividades, el cual se considera como aquel en que el contribuyente 

cotnience o deba co1nenzar a presentar pagos provisionales de JSR .. incluso 

cuando éstos se presenten en ceros. 

3. De igual fonna no se pagará este i111puesto por los dos ejercicios 

siguientes al de inicio de actividades. 

4. Asimis1no, no se pagará el JA por el periodo de liquidación, salvo 

cuando este últi1110 dure 1nas de dos afias. caso en el que si se pagará este 

impuesto. 

Lo dispuesto anteriormente no es aplicable en los siguientes casos: 

- En los ejercicios posteriores a fusión. 

- Transfonnación de sociedades o traspaso de negociaciones. 
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- Inicio de actividades por escisión. 

- A las sociedades controladoras. 

- A controladas que se incorporen a la consolidación, excepto por la parte en 

que la controladora no participe en el capital social de la controlada (interés 

nlinoritario) y por los bienes nuevos que se utilicen por primera vez en 

México, adquiridos por éstas sociedades controladas. 

Otro aspecto importante de mencionar es que, no se considera ejercicio 

de inicio de actividades, cuando la obligación de presentar pagos 

provisionales, nazca como consecuencia del cambio de régimen fiscal 

dispuesto imperativamente por la ley. 

Para contribuyentes dedicados a la hoteleria podrán considerar como 

ejercicio de inicio de actividades aquel en que, por prirncra vez, obtengan 

ingresos por la prestación de dichos servicios, excepto cuo:tndo transcurran 

cinco uJlos contados a pu.rtir <lt: que se inicie la construcción de la unidad 

hotelera y no se obtengan ingresos, caso en el que si se pagará este in1puesto. 

Excepciones 

Es importante aclarar que las personas cuya actividad preponderante 

sea otorgar el uso o goce de bienes (arrendadoras) pagarán el in1puesto 

incluso por los ejercicios de inicio de actividades y los siguientes. 



Decreto del 2.a de diciembre de 1996 

El 24 de diciembre de 1 996, se publicó en el Diario Oficial de la 

Federación., el Decreto por el que se exime del pago de diversas 

contribuciones federales y se otorgan estímulos fiscales. 

Como se mencionó en el apartado ·i:~~~\ .. ~g'ediante este Decreto, en su 

articulo 1°, se exiJne totalinente de.I ·p~~?·:;:_~~~{J(J\'.~'~)~e. ~e cause en el ejercicio 

de 1997 a los contribuyentes del cit#g+~;J~]E.~~}~'. 1cú~os ingresos para efectos 

de la ley del ISR (ingresos acumulables)':en.~el.''ejercicio de 1996, no hayan 

excedido de 8.9 millones de peso:. OC~~~·A¡~y~·:s;;¿;•'.óste estímulo fue aplicable 
. ; ;·-.\~~,. ·:-,:~~~/:'.'~-::~.i~f'.:,;.'("';' --

a los contribuyentes que en el_ «:'.j~rc~é~.c::>~~\de: :_'1995 obtuvieron ingresos 

acumulables de hasta 7 millones de Pé~O-s.~-· ,·•< 

El decreto estarñ en vigor desde el 26. de diciembre de 1996 hasta el 3 1 

de diciembre de 1997. 

Es importante mencionar que, en el-articulo:! del n1ulticitado decreto., 

se otorga un estímulo sobre inversiones para efectos de Ja ley del ISR .. 

pudiendo deducir éstas a una tasa de hasta 62~5%., excepto automóviles .. en 

lugnr de lns deducciones previstos en 'los artículos 41, 47, s 1. 85, 90, 108 y 

138 de la ley del !SR. Cabe señalar. que durante 1996 este estímulo consistió 

en una deducción in111ediata de· f1nsta ·~··· 1·00~ 8e· las inversiones efectuadas 

de noviembre de 1995 a diciembre de 1996. 
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Dicho porcentaje de deducción que se a¡:>licará a las inversiones 

efectuadas en 1997 se determinará de la siguiente 1nanera: la diferencia que 

resulte de restar al 1nonto histórico de lus deducciones electuadas en el 

ejercicio fiscal de 1997 9 el monto total actualizado de las inversiones 

efectuadas por el propio contribuyente en el ejercicio fiscal de 1995, se 

dividirá entre la suma del importe de los tnontos originales de las inversiones 

realizadas en 1997. 

Derivada de esta reducción de inversiones se otorga la opción de 

reducir el IA del ejercicio de 1997 corno sigue: 

Deducción in111ediata mediante decreto para 1997 

(-) 1ncnos el subtotal re:Sultado de: 

Deducción inmediata n1ediante decreto para 1997 

(x) o/o que le hubiera correspondido a la inversión de aplicar la 

deducción del artículo 41 de la ley del ISR 

Subtotal 

(x) 34% 

= Reducción del IA 

Cuando la reducción del IA sea superior al impuesto que sin efectuar 

la reducción hubiera correspondido en el ejercicio, por la diferencia se 

podrán reducir los pagos provisionales del impuesto, así corno el in1puesto 

del ejercicio .. correspondientes a los cinco ejercicios siguientes. 
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Cuand~ se enf:S.jene _un bien al que se le aplique la deducción, antes de 

terminarse el plazo de vida útil de los activos o el de cinco años el que sea 
-· - ' 

menor, el contribuyC::~te: deberá pres-entar declaraciones complementarias del 

IA, por el ej~rci~i~·~6·r ~·1.:"~~~l hubiera efectuado la deducción inmediata por 

el bien d-e c)~e:~e-.~~~~ie:y·.-~~~'·10s siguientes ejercicios en el que se aplicó la 

reducción, c~l~~ia~·d¿·,,el.-IA··~ue,.Corresponda, sin considerar el efecto que en 

el mismo tuVo 1~·-cÍed
1

ucción en forma inmediata de dicho bien. 

Asimismo, el ·citado Decreto en~ ·sú ·a~ículo 3 ·otorga un acreditamiento 

contra el ISR e JA, por el en1pl~o adi~·io~~I S~Ji'er~do entre el ejercicio fiscal 

de 1997. de acuerdo a las siguientes b:~;es-;:,~~[:~;:~< 

a. Resulta nplicable a las person'a~· ·;,.;·o;~Já:;:~;égimen general y régimen 
·:· :._. ·-:.~_,,. .. •:(tt.(»";~::,: - · ..... 

simplificado y a las personas fisicas ~ue r~~i~~ry_ ing~esos· por honorarios y en 

general por un servicio personal inde¡:)C.~d¡~~,~~~~·.'ri~é~~mniento y en general 

por otorgar el uso o goce general de in·~~~b/~-~:.·:·~:_:,'_i.~gresos por nctividadcs 

e111presariales. 

b. El acreditan1iento será en un n1ontc_>. ~~~~'(~a~ente al 20% del salario 

mínimo general elevado al año. vigente para' 19~7 en el área geográfica del 

contribuyente, por el e1npleo adicional generadO ·e·n_ti·e ef 1 ° de enero de 1996 

y el 31 de diciembre de 1997. mismo que se .;btendrá de disminuir al 

promedio mensual del número de e1npleos que el contribuyente llegue a tener 

en el ejercicio fiscal de 1997. el pro1nedio n1ensual correspondiente al 

ejercicio f1scal de t 996~ cuando el prin1ero de tnles pron1edios sco.1 n1ayor. 
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c .. De no existir impuesto a cargo de los contribuyentes. no habrá lugar 

a devoluciones. por el derecho a dicho acreditamient::> no utilizado en el 

ejercicio fiscal de 1997. podrá ejercerse dentro de los diez ejercicios fiscales 

siguientes. 
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1.6. REDUCCIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

El artículo 2-A de la ley del IA establece que cuando en un ejercicio se 

tenga derecho a la reducción que establece la ley del ISR. podrán reducir los 

pagos provisionales y del ejercicio de IA en la 1nisn1a proporción en que se 

reduzca el ISR. 

1. PERSONAS MORALES 

Al respecto la ley del ISR en su articulo 13 establece que las personas 

morales podrán reducir el hnpuesto en las siguientes proporciones: 

a. SOo/o a contribuyentes dedicados exclusivan1ente a la agricultura, 

ganadería~ pesca o silvicultura. 

b. :!So/o a los contribuyentes anteriorn1ente 1ncncionados que se 

dediquen ad~más a industrializar sus productos. 

c. 2So/o a los contribuyentes a que se refiere el inciso a que realizan 

··actividades comerciales o industriales si obtienen con10 rnáxin10 el 50o/o de 

sus ingresos brutos. 
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d. 50o/o a contribuyentes dedicados exclusivnn1ente a la edición de 

libros. En el caso de no dedicarse exclusivamente a esta actividad, calcularán 

esta reducción sobre el irnpuesto correspondiente a dicha actividad. 

Actividad Exclu!liva1 

El mismo artículo considera como actividad exclusiva cuando los 

ingresos por dichas actividades representen cunndo rnenos un 90% del total 

de los ingresos dt.:I contribuyente. 

2. PERSONAS FÍSICAS 

Tratándose de personas fisicas con actividad ernprcsarial el artículo 

143 de la ley del ISR establece que podrán reducir el irnpuesto con10 sigue: 

a. 50o/o, por In proporción del i1npuesto que corresponda a los ingresos 

de actividades ugrícolas, ganaderas, silvícolas. o pesqueras. Los 

contribuyentes que industrialicen sus productos considerarán con10 ingreso 

por estas actividades su valor de n1ercado a la fecha en que éstos sean 

procesados. 
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b. 50% n contribuyentes dedicados exclu;:oivan1ente a Ja edición de 

libros. En el caso de no dedicarse exclusivamente n esta actividad, calcularán 

esta reducción sobre el impuesto correspondiente a dicha actividad. 

3. CONTRIBUYENTES QUE DEDUZCAN BIENES EN EL EJERCICIO 

CONFORME A LA DEDUCCIÓN INMEDIATA DEL ARTÍCULO 51 DE 

LA LEY DEL ISR. 

En el caso de que en el ejercicio se deduzcan bienes conforme a lo 

dispuesto en el artículo 51 de la ley del ISR, la reducción del IA del ejercicio 

se reducirá en los térrninos del urticulo 23 del reglamento de la ley del IA 

conforrnc al siguiente procedin1iento: 

Importe de la deducción de las inversiones artículo 5 1 de la ley del ISR 

(-) Importe de la deducción que por la inversión de los n1isn1os bienes 

hubiera correspondido en el ejercicio de aplicarle el artículo 41 de la ley 

del ISR. 

(=)Diferencia 

(x) Tasa del 34% (artículo 1 O de la ley del ISR) 

(=)Reducción del Impuesto al Activo 
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1.7. BASE GRAVAHLE Y TASA DEL IMPUESTO AL 

ACTIVO 

Con fundamento en el artículo 2 de la ley del IA la base gravable del 

JA será el valor del activo en el ejercicio. al que se le aplicará la tasa del 

l .8o/o. Sin en1bargo. realmente la base del impuesto no será precisatnente el 

valor del activo en el ejercicio ya que la propia ley ofrece la opción de 

deducir algunas deudas. Dicha basli! se detennina de la siguiente manera: 

Prorncdio de Activos Financieros 

+ Pro111cdio de Activos Fijos. Cairgos y Gastos Diferidos 

+ Promedio de ·rerrenos 

+ Pron1edio de Inventarios 

= Valor del Activo en el Ejercicio 

- Pro1nedio de Deudas Deducibles 

= Base Gravable 

x ·rasa del lrnpuesto 

= l111puesto del Ejercicio 

Es importante 1nencionar que. con fundamento en el artículo S de la ley 

del IA las personas fisicas podrán reducir del valor de su activo en el 

ejercicio adcn1ás del valor de sus deudas 9 un monto equivalente a 15 veces el 

salario mínimo general del área geográfica del contribuyente elevado al año. 

Cuando dicho 1nonto sea superior al valor del activo en el cjercicio9 solo se 

podrá efectuar la deducción hasta por una cantidad equivalente a dicho valor 

sin tener derecho a acreditarse el rc1nanentc en ejercicios posteriores. 
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CAPÍTULO 11 

DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

El impuesto del ejercicio se detern1ina aplicando la tasa de 1.8o/o al 

valor del activo en el ejercicio el cual se calcula su1nando los pron1edios de 

los activos y 111enos el pro1nedio de algunas deudas. 

11.t. VALOR PROMEDIO DE LOS ACTIVOS 

11.1.1. ACTIVOS FINANCIEH.OS 

A manera enunciativa 1nas no li111itativa el articulo 4 de la ley del JA., 

cntista algunos conceptos de 0:1ctivos linuncicros., situación problcn1ática ya 

que el contribuyente deberá precisar que activos de los que tenga son 

financieros. el citado articulo 111cnciona los siguientes: 

l. Las inversiones en título de crédito. 

Las inversiones en título de crédito incluyendo las acciones emitidas 

por sociedades de inversión en rcntn tija (hoy de inversión en instrumentos 
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de deuda). excluyendo las acciones emitidas por personas nlorafes residentes 

en México. 

La inlención del legislador aJ no incluir en Ja base del irnpuesto Jas 

acciones e1ni1idas por personas n1orales residentes en México. obedece a que 

de esta tOrma, se evita duplicar Ja base del gravamen, es decir, que un misn10 

aclivo grave tanto en la base del impuesto de la sociedad emisora de las 

acciones, así como en Ja base de la sociedad dueña de las n1ismas. 

Títulos de Crédito 

De conformidad con el artículo 5 de la Ley General de Títulos y 

Operaciones de Crédito son títulos de crédito Jos docu1ncntos necesarios para 

ejercitar el derecho literal que en ellos se consigna. 

Inversiones en Ac.:iones 

Jurídico.unente Jas acciones son titulos de crédito~ sin en1bargo; la ley 

del IA expresamente las exceptúa de ser consideradas como activos 

financieros. Para ef"ectos de la ley del IA son acciones las que el artículo 5 de 

la ley del ISR considera como tales. según lo establece el articulo 14 de la ley 

del IA. Los títulos de crédito que se consideran acciones son los siguientes; 
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- Las acciones 

- Certificados de aportación patrirnonial en1itidos por las sociedades 

nacionales de crédito 

- Las partes sociales 

- Las participaciones en asociaciones .. civi,les 

- Los certificados de participaci~fi . ~-rdina~ios· e1nitidos con base en 

fideicomisos sobre acciones q..;e 'Scan":'h:~li;'~i·~a:¡i~s confonne a la legislación .· .•. ' .. 
aplicable en materia de inversión' eXiraíij~~~:~. 

Se consideran activos financieros las inversiones en instituciones de 

crédito. con base en el articulo 13 del reglan1ento de la ley del IA. 

Depósitos en bancos 

El artículo 13 del reglamento de la ley del IA, señala que se consideran 

activos financieros. los depósitos en instituciones del sisten1a financiero. Es 

i111portante n1encionar que los saldos a considerar son los que el 

contribuyente tenga en su contabilidad. ya que detennina el pro111edio que 

for111a purte de la base de su Ílnpuesto. Resultaría incorrecto totnar en cuenta 

los saldos diarios de! los estados de cuenta bancarios., ya que éstos reflejan la 

contabilidad de la institución de crédito. 
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2. Lus cuentas y doe11n1entos por cobrar 

Las cuentas y docu1nentos por cobrar a excpción de las siguientes: 

- A cargo de socios o accionistas,. ya sean personas fisicas o sociedades 

rcsidcntcs en el extranjero. 

- Los pagos provisionales,. Jos saldos a favor de contribuciones. 

- Los csti111ulos fiscales por aplicar. 

Estas cuentas nonnalmcnte son contratadas con personas distintas a las 

que cornponcn el sistema financiero. 

--rornando en consideración a la iniciativa de ley de donde emana el IA,. 

en relución a que éste no in1plicaría una carga adrninistrativa adicional para 

el contribuyente,. y que los elc1nentos para calcular la base del IA,. se obtenían 

básicrnnentc de la detcrn1inación de los cálculos efCctuados para efectos de Ja 

ley del ISR. Esto no es aplicable y basta con co1nparar los activos financieros 

que se consideran para el cálculo del co111ponente inflacionario y los que 

sirven de base para el JA. Un cjcn1plo sería que las cuentas y docu1ncntos por 

cobrar a cargo de funcionarios y e1npleados,. no se consideran para el 

componente inflacionario,. pero si para el IA. 
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Cuentas por cobrar de contrihU)'entes <1ue celebren contratos de 

obra inD1ueble. 

précnicarnente desde el punto de vista contable existe una cuenta por 

cobrar por el contrato que se celc:bre desde la fecha en que se tinne., y por el 

valor total del mismo. Sin &:111bargo. para efectos fiscales. se irá considerando 

una cuenta por cobrar. para efectos del 11-\. la parte que se vaya acumulando 

para efectos de la ley del ISR en los términos del articulo 16-A de dicha ley. 

desde la fecha en que se acu1nuló el ingreso y hasta que se elt!ctúe el cobro. 

Créditos incobrables 

Con fundan1ento l.!11 el articulo 13 del reglan1cnto de la ley del IA .. 

aplicable a las personas 111oralcs y a las pcrson.iis tisicas que realicen 

actividades cn1presariales., hace referencia que 'cuaiido se deduzca en un 

ejercicio el irnportc de un crédito incobrable (cun:ipliéndo con los requisitos 

de deducibilidad que seilala la ley del ISR). podrán deducir el valor del 

activo en el ejercicio en que ocurra, con el valor pro1ncdio de dicho crédito 

incobrable. 

El valor pro111edio de dicho crédito se deten11ina en el periodo 

co111prendido desde que dicho crédito fue incluido en la base hasta el 111es 

in111ediato anterior a aquél en que se cancele dicho crédito por incobrable. 



• 
3. Los intereses por cobrar a favor., no devengados. 

Los intereses devengados a favor del mes o de 1neses anteriores 

provenientes de cuentas por cobrar~ que no hayan sido cobrados., generan una 

cuenta por cobrar. Si dichos intereses se devengan y se cobran dentro del 

propio rnes<t no se consideran con10 activo financiero. 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 

De confonnidad con el articulo :! <le la ley del IA los pron1edios se 

detenninan co1no sigue: 

Promedio del ejercicio de= 
activos financieros 

Sun1a e.le los prnrncdios 111cnsualcs 
Nún1t:ro de 111cscs dc.:l cjcrcicio 

PROMEDIO MENSUAL DE ACTIVOS FINANCIEROS 

Promedio tnensual 
de activos financieros 

Pro1ncdio mensual + 
de los activos con el 
sisten1a financiero 

Pron1edio mensual 
de los clc111ás activos 
financieros 

a. Promedio mensual de los activos financieros contratados con el sistema 

linancicro. 
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De acuerdo con el artículo 7-B de la ley del !SR. el saldo promedio de 

éstos activos será la suma de los saldos diarios del 1nes .. dividida entre el 

nú1nero de días de dicho 1ncs .. es decir entre :!8 :!9 .. 30 .. ó 31 .. según 

corresponda. 

Promedio 1nensual de los 
activos financieros contratados= 
con el sistema financiero 

Suma de los saldos diarios del mes 
Nú1nero de dias del 1nes 

b. Promedio mensual de los dt:n1ás activos. 

Promedio 1nensual de= Saldo al inicio de!I 1nes + Saldo al final del mes 
los demás activos ::! 

financieros 

c. Promedio de activos financieros en 111oneda extranjera. 

Los activos financieros en 1noneda extranjera~ se valúan al tipo de 

cambio del primer día de cada 1nes .. según articulo 4 de la ley del IA .. para 

este efecto .. cuando no sea aplicable el tipo controlado de can1bio~ se estará al 

tipo de ca1nbio promedio para enajenación con el cual inicien operaciones en 

el n1ercado de instituciones de crédito. 

47 



Si se trata de activos financieros contratados con el siste1na financiero,. 

para deter111inar el prornedio mensual, se suman los saldos diarios en la 

moneda extranjera de que se trate, dividiendo el resultado entre el número de 

días que con1prende el 111es y el cociente se rnultiplica por el tipo de cambio 

del primer día del 111es. 

En el caso de los demás activos financieros,. para detern1inar el 

promedio tncnsual se suman los saldos al inicio y al final de cada mes, 

dividiendo el resultado entre dos y el cociente se 1nultiplica por el tipo de 

cambio del prilncr <lía del mes. 

Es itnportantc resaltar que el tipo de cambio antes 111cncionado para 

valuar la 1noneda extranjera, ya no es aplicable eri estos :tías, por lo que se 

desprende que se debe utilizar el tipo de carnbio que el Banco de México 

publique en el Diario Oficial de la Federación, de acuerdo con el tercer 

párratb del articulo 20 del Código Fiscal de la Federación. 

d. Promedio de acciones. 

El promedio de acciones se calcula considerando el costo co1nprobado 

de adquisición de las acciones, actualizado desde el mes de adquisición hasta 

el últin10 mes de la pri111era 1nitad del ejercicio por el que se determina el 

impuesto, dividido entre el nú1nero de 1neses del ejercicio y multiplicado por 

los 1ncscs en que las acciones fueron propiedad del contribuyente. 
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Con10 se 1nencionó anteriormente. no se incluirán co1no activos 

financieros las acciones emitidas por personas morales residentes en México. 

e. Pron1edio de activos financieros en el caso de ejercicios irregulares. 

De conformidad con el articulo 25-A del reglamento de la ley del IA. 

en el caso de ejercicios itTegulares el promedio de los activos financieros del 

ejercicio se podrá obtener dividiendo la su1na de los promedios n1cnsuales 

del ejercicio entre doce .. y el cociente se multiplicará por el nú1nero de meses 

del ejcrcicio irregular. sit!rnprc <.JUC el pro1ncdio de los activos lin<.1ncieros .. 

inventarios y de las deudas se dctcrn1ine de igual forma. 

11.1.1.1. ACTIVOS FINANCIEROS PARA RÉGIMEN 

SIMPLIFICADO 

De conforrnidad con el artículo 12 de la ley del IA. los contribuyentes 

del régimen sin1plilicado. detcrn1inarán el valor del activo en el ejercicio. 

su1nando los promedios de los activos previstos en este articulo. los cuales 

son: activos financieros. activos fijos. gastos y cargo'{ diferidos. terrenos e 

inventarios. 
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PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 

El saldo promedio de los activos financieros se determina sumando los 

saldos de éstos al últilno día de cada 1nes del ejercicio y dividiendo el 

resultado entre doce. 

11.1.2. ACTIVOS Fl.IOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

Con funda111ento en el artículo 14 de la ley del IA se entenderá por 

n1onto original de la inversión. activo fijo. gastos y cargos diferidos lo que 

define la ley del ISR y los artículos 41 y 42 de este ordenan1iento señalan 

que: 

Monto original de la inversión 

Con1prt!nden el precio del bien._ h11puestos efectivamente pagados por 

la adquisición o in1portación del 111is1110 excepto el IV A. así canto 

erogaciones por derechos. fletes. transpones. acarreos. seguros contra riesgos 

en la transportación. 111anejo. con1isiones sobre con1pras y honorarios a 

agentes aduanalcs. 
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Activo Fijo 

Conjunto de bienes tangibles para la realización de las actividades de 

los contribuyentes y que se demeriten por el uso en el servicio del 

contribuyt!nte y por el transcurso del tiempo. estos bienes tendrán siempre 

como finalidad la utilización de los mis111os para el desarrollo de las 

actividades del contribuyente,. y no la de ser enajenados dentro del curso 

normal de sus operaciones. 

Es importante resaltar que en el párrafo anterior .. no se mencionan las 

construcciones en proceso como activo fijo,. pero para los contribuyentes 

dedicados a la hotelería .. se señala que para que éstos calculen el iinpuesto al 

activo,. lo podrán hacer sin considerar el valor de su activo,. los pro1nedios de 

los activos y pasivos correspondientes a los edificios o unidades hoteleras en 

construcción .. por lo que es itnportante que se 111encione en la ley del IA si 

éstas se deben incluir o no con10 activo fijo. 

No obstante esta falta de precisión, se puede interpretar que no es 

susceptible del cálculo del IA. ya que el articulo 14 de la ley del IA, hace 

referencia a la ley del ISR en cuanto a lo que se debe de entender co1no 

activo fijo .. por lo que las construcciones en proceso .. podrían no considerarse 

corno activo fijo sujeto al IA. 
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Gastos diferidos 

Son los activos intangibles representados pOr bienes o derechos que 

permitan reducir costos de operación ~ mejor~~ tá"·'calidad o aceptación de un 

producto., por un periodo limitado, inf~rior a'Ia" duración de la actividad de la 

persona moral. 

Cargos diferidos 

Son los que reúnen los requisitos de los gastos diferidos., pero el 

beneficio debe s\!r por un periodo li111itndo que depende de la duración de la 

actividad de la persona rnoral. 

GASTOS PREOPERATIVOS 

Las inversiones en periodo preopcrativo., no forn1arán parte de la base 

del Impuesto al Activo y de lo cual t!XÍsten dos razones: una es que la ley del 

IA no las conte1npla y la segunda es que son erogaciones realizadas en uno 

de los periodos en que el contribuyente e5.tá en periodo de exención. 

El artículo 46 de la ley del ISR señala que se consideran inversiones 

las reparaciones y adaptaciones a las in~t.nlaciones~ sie111prc que in1pliquen 

adiciones o mejoras al activo lijo~ en ningún caso se consideran inversión los 
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gastos por conservación, mantenitniento y reparación con el objeto de 

1nantencr el bien en condiciones operab1t!s. 

Al respecto el artículo 45 del reglamento de Ja ley del ISR considera 

corno reparaciones o adaptaciones que impliquen adiciones o mejoras al 

activo tijo, las que aumenten su productividad, su vida útil o pennitan darle 

al activo un uso diferente al originahnentc dado. 

Activos fijos de contribuyentes dedicados a la botelería 

Los contribuyentes dedicados a la hotclcria que hubieran iniciado la 

prestación de sus servicios y realicen con posterioridad obras de cxpansión 9 

que consistan en la construcción de un..; ~ n1as edificios o unidades hoteleras 

distintas a las ya existentes y en operación. podrán calcular el IA sin 

considerar en el valor de su activo los pron1edios de los activos y pasivos 

correspondientes a edilicios o unidades hoteleras en construcción. mientras 

no inicien la obtención de ingresos por la prestación de servicios de hoteleria 

respecto de los nuevos edificios o unidades hoteleras. debiendo incluir 

dichos conceptos en el cálculo del ilnpucsto a partir del pri111er ejercicio en 

que se obtengan los ingresos correspondientes. 
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Ta1nbién se prevé que en el caso de que transcurran cinco años a panir 

de que se inicie la construcción de la unidad hotelera y no se hubieran 

obtenido los ingresos por la prestación de los ser 1 icios de hotelería. el 

contribuyente pagará el in1puesto que se hubiera ca..isado c..~e haber incluido el 

o los edificios o unidades hoteleras al cálculo del in1puesto al activo. así 

co1no los accesorios que correspondan. 

Elementos a identifiearse por cada bien 

Los elementos que deben considerarse en cada bien son: tipo de bien. 

mes y año de adquisición. n1onto original de la inversión deducible. 

porciento máximo autorizado de deducción por cada ejercicio en el ISR. 

saldo por deducir en el ISR que se tenga al inicio de cada ejercicio (bienes no 

adquiridos en el ejercicio). INPC del 111es de adquisición y del úhitno 111es de 

la primera n1itad del ejercicio y deducción de inversiones de adquisiciones 

del ejercicio detenninada en los términos de los artículos 41 y 47 de la ley 

del ISR. 

PROMEDIO DE 

DIFERIDOS 

ACTIVOS FIJOS, GASTOS y CARGOS 

Tratándose de activos fijos (excepto terrenos). gastos y cargos 

ditCridos. se pueden presentar los siguientes casos: 
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1. Bienes adquiridos con anterioridad al ejercicio por el que se detennina el 

i1npueslo. 

2. Bienes adquiridos durante el ejercicio por el que se detertnina el impuesto. 

3. Bienes no deducibles para ef"cctos del lSR. 

4. Bienes de residentes en d extranjero. 

Ahora bien. analizarc1nos cada uno de estos casos: 

1. Bienes adquiridos con anterioridad al inicio del ejercicio por el 

que se determina el impuesto. 

De conforinida<l con la frucción JI del articulo 2 de la ley del IA. la 

n1ccánica operacional para c.lctcnninar t.:l valor pron1edio de estos bienes es la 

siguiente: 

Saldo pendiente de deducir en el ISR al inicio del ejercicio 
(x) Factor de actualización 
(=) Saldo pendiente de deducir en el lSR al inicio del ejercicio actualizado 
(-) Mitnd de la deducción anual de la inversión en el ejercicio determinada 

conforme a los artículos 41 y 47 de ia ley del ISR 
(=)Valor promedio de cada bien(*) 

(*)En el caso del último ejercicio en el que se utilice el bien. el valor 

promedio se dividirá entre doce y se multiplicará por el número de meses en 

los que el bien haya sido utilizado en dicho ejercicio. 
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A su vez el artículo 3 de la ley del IA, indica el factor de actualización 

que se utilizará en este caso y se determina como sigue: 

INPC del último mes de la primera mitad del 
Factor de Actualización= eiercicio por el que se determina el impuesto 

INPC del mes en el que se adquirió el bien 

Si un bien se enajena. deja de ser útil para obtener ingresos, se pierde 

por caso fortuito o fuerza mayor., o por los que se termina su deducción antes 

o después del últilno mes de la prhnera 1nitad del ejercicio por el que se 

determina el i1npuesto, de cualquier n1anera el saldo por deducir al inicio del 

ejercicio se actualizará hasta el últitno mes de la prilnera mitad del ejercicio 

(junio). 

Es in1portantc señalar que en estos casos el factor de actualización con 

el que se djustará la deducción de invt.:rsiones según los artículos 41 y 47 de 

la ley del ISR9 no será el nlisn109 en virtud de que dicho factor se obtiene de 

dividir el INPC del últilno mes de la prilnera mitad del ejercicio. sino del 

último 1nes de la primera 1nitad del periodo en el que el bien haya sido 

utilizado en el ejercicio9 entre el citado índice del mes de adquisición. por lo 

tanto9 el saldo por deducir al inicio del ejercicio será susceptible de una 

actualización mayor que la deducción de inversiones. 
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Por el contrario, -co1110 veren1os en el siguiente punto, tratándose de 

bienes adquiridos en el ejercicio, el monto original de la inversión, será 

susceptible de una actualización tnenos con respecto a la deducción de 

inversiones en el ejercicio. 

2. Bienes adquiridos durante el ejercicio por el que se determina el 

impuesto. 

De conformidad con el artículo :! de la ley del IA la mecánica 

operacional para la detern1innción del promedio de cada bien es la siguiente: 

Monto original de la inversión 
(x) Factor de actualización 
(=} Monto original de la inversión actualizado 
(-) Mitad de la deducción anual de In inversión en el ejercicio 

determinada conforme a los artículos 41 y 47 de la ley del ISR 
(=) Subtotal 
(/) Entre doce 
(=) Subtotal 
(x) Número de meses en que el bien haya sido utilizado en el 

ejercicio por el que se deter1nina,e1 in1.puesto-... 
(=)Valor promedio de cada bien - -

A su vez el artículo 3 de la ley del JA, indica el factor de actualización 

que se utilizará en este caso y se detern1ina con10 sigue: 
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INPC del último mes de la primera mitad del 
Factor de Actualización = eiercicio por el que se dctennina el irnpuesto 

INPC del mes en el que se adquirió el bien 

Es importante señalar que. no se llevará a cabo la actualización por los 

bienes que se adquieran con posterioridad al último mes de la prilncra mitad 

del ejercicio por el que se dctern1ina el in1puesto; es decir. los bienes 

adquiridos de julio a diciembre. a pesar de que técnicamente los bienes 

adquiridos en junio son sujetos a actualización. realmente no existirá ya que 

el factor seria la unidad. 

Por lo qut:: podc1nos observar es que. reahnente solo se llcv~1rá a cabo 

la actualización de los bienes adquiridos de enero a mayo del ejercicio por el 

que se dctcnnina el in1puesto. 

Considcratnos que al establecer un cálculo proporcional tomando 

co1no base los 1neses de uso en el ejercicio de los activos .. es justo para los 

contribuyentes ya que se está reconociendo que los 1nis1nos no fueron 

utilizados en la actividad que desarrolla en todo el ejercicio .. hacit.!ndo así .. 

que la deteraninación de la base del gravmncn sea 1nas equitativa. 
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3. Biene" no deducible" para efectos del ISR. 

Se entiende que un bien es no deducible en el ISR .. cuando no se 

cutnpla con cualquiera de los requisitos establecidos en los artículos 24 y 25 .. 

así co1no por los artículos 136 y 13 7, según se trate de personas 111orales o 

fisicas respectiva111t:nte.. independientemente de cun1plir además con las 

reglas espccllicas de deducibilidad de las inversiones. 

Las inversiones en activos fijos, cargos y gastos diferidos no 

deducibles en el ISR .. si tbrn1arán parte de la base gravablc en el IA .. aún 

cuando para efectos <le la citada ley no st: consideren activos fijos .. al 

respecto el artículo 2 de la ley del IA.. scfíala cxprcsan1cntc que se 

dctenninará el pron1edio por tales activ0~ no deducibles en el ISR. 

El pro1nedio de estos bienes se calculará por todos los ejercicios en 

que el bien sea propiedad del contribuyente. ya que no es sujeto a 

depreciación. 

De contbrn1idad con el artículo 2 de In ley del IA para detenninar el 

pro1nedio de los bienl!s no deducibles en el ISR. se procede co1no sigue: 

J'vlonto original de la inversión 
(x} Factor de actualización 
(=)Valor promedio de caclu bien(*) 
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(*) En el caso del primer y último ejercicio en el que se utilice el bien, 

el valor promedio se dividirá entre doce y el cociente se multiplicará por el 

nu1nero de meses en que los bienes se utilicen en dichos ejercicios. 

INPC del último mes de la primera mitad del 
Factor de Actualización= ejercicio por el que se deter1nina el impuesto 

INPC del 1nes en el que se adquirió el bh:n 

La intención del legislador al incluir en la base del IA los bienes que 

tienen la característica de ser inversiones no deducibles. es la de reconocer 

que estos fon11an parte de los activos propiedad del contribuycnte, esto 

ocasiona que los contribuyentes que cuenten con este tipo de bienes. los 

incluirán en la base del i1npucsto hasta el 11101ncnto en que enajenen los 

1nis1nos o a la fecha de su baja. 

4. Activos fijos, cargos y gastos diferidos de residentes en el 

extranjero. 

De conformidad con el articulo 2 de la ley del IA. los residentes en el 

extranjero sujetos del JA que mantengan en territorio nacional activos fijos. 

cargos y gastos diferidos por un periodo nlenor dt.! un afio calcularán el 

in1puesto correspondiente a dichos bienes considerando lo que resulte de: 
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Valor consignado en el pedimento a é¡ue se re~iere la legislación 
aduanera 

(-) Mitad de deducción de inversiones que le hubiera correspondido por el 
periodo que permanecieron en territorio ··nacional.. de haber sido 
contribuyentes del ISR 

(=) Subtotal 
(/) Entre 365 días 
(x) Número de días que permanecier0:i en territorio nacional 
(=) Valor promedio 

El artículo :!S del reglamento de la ley del IA establece que los 

contribuyentes del IA que usen o gocen ten1porah11ente bienes propiedad de 

personas fisicas o de residentes en el extranjero sin establecimiento 

perinanente en l\tléxico. podrán considerar dichos bienes corno activo propio 

pnra efectos de <..h:tern1in¡:1r el irnpuesto a su cargo. caso en el que el 

propietario dt: los bienes quedará liberado respecto de esos bienes. del pago 

del IA. 

Asin1is1no. los contribuyentes podrán acreditar contra el IA que resulte 

a su cargo un in1porte equivalente al ISR que en su cuso hubieran retenido 

por concepto de uso o goce ten1poral de los bienes por los cuales se haya 

ejercido la opción. 

Cabe señalar que dicho acreditan1iento queda lin1itado hasta por el 

111onto del in1puesto que los bienes sujetos a esta opción causen en el 

ejercicio. 
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11.l. 2.1. ACTIVOS Fl.IOS DEDUCIDOS EN FORMA 

INMEDIATA 

De conf<.1nnidad con el artículo 2 de la ley del IA .. en el caso de activos 

fijos por los que se hubiera optado por efectuar la deducción inmediata a que 

se refiere el articulo 5 t de la ley del ISR. la cual consiste en deducir en 

porcentajes 1nayores a las tasas normales de depreciación en el ISR .. y se 

considerará co1no saldo por deducir .. el que le hubiera correspondido de no 

haber optado por dicha deducción; es decir el pro1nedio de dichos bienes se 

determinará de igual manera que los que se deduzcan en los ténninos de los 

artículos 41 y 44 de la referida ley. Esto significa que para éstos bienes se 

deberá llevar un doble control .. uno para etCctos de ISR y otro para ct'C.!ctos de 

IA. 

Los contribuyentes que opten por la deducción in111ediata del artículo 

51 de la ley del ISR, tendrán el benclicio de reducir el monto de los pagos 

provisionales así como el itnpucsto del ejercicio c'I! IA~ confonne a lo 

dispuesto por el artículo 23 del regla111cnto de la ley Uel IA~ el cual se 

analiztlrá con posterioridad. 
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11.1.2.2. ACTIVOS Fl.IOS. GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

Y TERRENOS PARA RÉGIMEN SIMPLIFICADO 

El promedio de activos fijos. cargos y gastos diferidos y terrenos para 

contribuyentes del régin1cn si111pl i ti cado se deter111ina con10 sigue: 

Monto original de la inversión 
(x) Factor de la tabla publicado por la Sl-ICP 
(=) Promedio de cada bien 

El promedio de bienes en el ejercicio será la su1na de los prornedios de 

cada bien de activos fijos. cargos y gastos diferidos y terrenos. 

Para estos contribuyentes no es necesario deter111inar el saldo por 

deducir al inicio del ejercicio. ni el 50% de la deducción de inversiones en el 

111ismo,. ya que el factor de la Sl--ICP conte1npla el año de adquisición o de 

aportación. los porcientos máxilnos de deducción autorizados para cada 

ejercicio y el factor de actualización9 considerando en todos los casos que los 

bienes se adquirieron en el ines de junio del año de que se trate. 
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11.1.3. TERRENOS 

Los terrenos son activos que generahnente se utilizan en la actividad 

del contribuyente,. con la característica de que no se dc1neritan con el uso o 

por el transcurso del tiempo, sino que son susceptibles de una plusvalía o 

minusvalía. 

El articulo 7 del reglamento de la ley del IA establece que en el caso 

de que un terreno se utilice parcial111cnte en actividades cn1presariales, se 

detcnninará la proporción susceptible del IA que se dt:stinc a esas 

actividades, y se determinará dividiendo los tnetros cuadrados de terreno 

dedicado a las 1nisn1as actividadl.!s entre el total de metros .:uadrados del 

terreno. 

De acuerdo con el articulo 2 de la ley del IA el pro111edio de los 

terrenos se determinará co1no sigue: 

Monto original de la inversión 
(x) Factor de actualización 
(=) Monto original de la inversión actualizado 
(/) Entre doce 
(=) Subtotal 
(x) Nú1nero de nieses en que el terreno sea propiedad del 

contribuyente en el ejercicio por el que se detennina el hnpuesto 
(=)Valor pro111edio de cada terreno 

Por otra parte el artículo 3 de la ley del IA señala qui.! el factor de 

actualización se detern1ina: 
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INPC del último mes de la primera mitad del 
Factor de Actualización= ejercicio por el que se deterrnina el i111puesto 

INPC del n1e~ en el que se adquirió o se evalúo 
catastraln1ente el bien en caso de fincas rústicas 

Es importante señalar que no se llevará a ca~o la a~tualización por los 

bienes que se adquieran con posterioridad al últi1110 n1es de la pri1nera mitad. 

es decir a partir del mes de julio y hasta dicie111bre del ejercicio en que se 

adquiera el bien y se detcrn1inc el irnpuesto. 

11.1.4. INVENTARIOS 

Para efectos de la ley del JSR no existen inventarios .. ya que todas las 

compras representan una deducción autorizada en .·el ejercicio en que se 

adquieran~ sin en1bargo para efectos de la ley del'. 1~:· se deberá llevar un 

control y evaluación de los inventarios. 

El articulo 2 de la ley del IA mendonii.:C¡úe:· son inventarios los de 

111aterias prin1as. productos··- :Seli~Íl'~~i~i:i~~~d·~~·~~- :· ~ tcnninudos que el 

contribuyente utilice en_la ~~tivid~d···~~:~:~~i~~-j~r· 

En el caso de que el contribuyente ca111bie de 111étodo de valuación de 

los inventarios~ deberá ·cumplir con las reglas que al electo establezca la 

SHCP. 
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El artículo 3 de la ley del IA precisa que cunndo los inventarios no se 

actualicen contbr1ne a los principios de contabilidad general1nente aceptados 

éstos se deberán actualizar contbrrne a alguna de las siguientes opciones: 

• Valuando el inventario final confonne al precio de la última cornpra 

efectuada en el ejercicio por el que se detennina el impuesto. 

Valuando el inventario final confonne al valor de reposición. El valor de 

reposición será el precio en que incurrirá el contribuyente, al adquirir o 

producir artículos iguales a los que integran su inventario en la fecha de 

tcr111inación del ejercicio de que se trate. 

En esta misn1a sección se afirma que el valor del inventario inicial del 

ejercicio será el que correspondió al inventario final del ejercicio in1nediato 

anterior. 

Es importante aclarar, que se podría interpretar que los inventarios 

susceptibles al cálculo del IA9 son los 1ncncionados en el segundo párrafo, 

debido a que no menciona otros .. con10 Jos que podrian :-;er el inventario de 

refacciones, y de otros materiales, que en su caso se tengan registrados en la 

contabilidad de los contribuyentes. 
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El mencionado articulo 2. precisa que Jos inventarios forman pane del 

valor del activo en el ejercicio. cuyo promedio en el n1is1no se calcula como 

sigue: 

Valor del inventario al inicio del ejercicio 
(+) Valor del inventar-iu al cierre del ejercicio 
(=) Suma de inventarios 
(/) entre dos 
(=) Valor pron1edio de los inventarios 

El valor promedio de los inventarios para contribuyentes del régimen 

simplificado se determinará bajo las n1is1nas bases que para los 

contribuyentes del régirncn general. 

Inventarios de Residentes en el Extranjero 

En el últi1110 párrafo del aniculo .2 e.le la ley del JA. se establece que los 

residentes en el extranjero sujetos al pal~.-, del IA que tnantcngan en territorio 

no.1cional inventarios por un periodo 1ncnor de un mio. para calcular el valor 

del activo de dichos bienes procederán de la siguiente n1ancra: 

Valor consignado de los inventarios a la entrada al país 
(+)Valor consignado de los inventarios cuando se retornen al país 
(=) Sun1a de valores 
(/) entre dos 
(=) Subtotal 
(/) 365 días 
(x) Nú111ero de días en que pern1anezcan los inventarios en el país 
(=) Valor pron1edio de los inventarios 

_.._._.._..u._._....,,._ __ ~···-·•·••---",.__.._•-·--------·• - --
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Como se 1nencionó anteriormente., el artículo 25 del reglamento de la 

ley del IA establece que los contribuyentes del IA que transfonnen o 

hubieran transformado bienes de inventarios que se 1nantengan en territorio 

nacional y sean propiedad de residentes en el extranjero sin establccilniento 

permanente en México. podrán considerar dichos bienes como activo propio 

para efectos de determinar el ilnpuesto a su cargo. caso en el que el 

propietario de los bienes quedará liberado respecto de es,1s bienes. del pago 

del IA. 

Asimisn10. los contribuyentes pod~án acreditar contra el IA que resulte 

a su cargo un importe equivalente al ISR que en su caso hubieran retenido 

por concepto de uso o goce temporal de los bienes por los cuales se haya 

ejercido la opción. 

Cabe señalar que dicho acreditamicnto queda linlitado hastn por el 

monto del in1puesto que los bienes sujetos a esta opción causen en el 

ejercicio. 
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11.2. VALOR PROMEDIO DE LAS DEUDAS 

Conforme a principios de contabilidad generalmente aceptados,. el 

pasivo de una entidad con1prende obligaciones presentes de operaciones o 

transacciones pasadas,. como las adquisiciones de mercancías o servicios, 

gastos en los que se han incurrido o la obtención de préstamos para el 

financiamiento de los bienes que constituyen el activo. 

Como habíamos comentado los contribuyentes podrán deducir del 

valor del activo en el ejercicio, e_l valor pro1nedio de algunas deudas 

contratadas con empresas re'sident~~· en. el país o con establecimientos 

permanentes ubicados en México, de personas fisicas o morales residentes en 

el extranjero, sie111pre que se ti-ate de. deudas no negociables. 

Tan1bién podrán deducir ,las_. deudas negociables en tanto no se le 

notifique al contribuyerite 1a· cesión· del crédito correspondiente a dichas 

deudas a favor de u'na_ ·~,~'~res~':de'·~ .. fac~oraj~. financiero, y aun cuando no 

habiéndose le notificado ia. ¿~sió.; dei. ~a~o, de I~ deuda se efectúe a dicha 

e1npresa o a cualquie~ ot~~f~~;~~~ri ~~6"°·c~ri_t~~bu;~n-t'~ de este in1puesto. 
- .,-· ···.· "'>::> 

También nos señaia. ~lle :~·n· ningún caso. serán deducibles las deudas 

contratadas con el siste~~'-fin:¿:n~lºer·~:~,; 
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La razón por la cual no se permite la dis111inución de la totalidad de las 

deudas, es porque no existiría sin1etria fiscal, la cual consiste en este caso, en 

que la persona beneficiaria de la deuda a su vez la considerará co1no un 

activo, situación que no es posible cuando las deudas son contratadas con 

. qujen no es contribuyente del IA. 

Cabe mencionar que el articulo 14 del reglamento de Ja ley del IA 

dispone que los contribuyentes también podrán deducir las deudas 

contratadas con personas fisicas que realicen actividades e1npresariales o 

personas 1noralcs, siempre que sean contribuyentes del IA. 

Adc1nás, corno se 1nencionó anteriormente las personas físicas podrán 

deducir del activo del ejercicio un monto equivalente a 15 salarios 1nínin1os 

generales del área geográfica del contribuyente elevado al año. Cuando dicho 

n1onto sea supt!rior al valor del activo del ejercicio~ solo se podrá efectuar la 

deducción hasta por una cantidad equivalente a dicho valor. 

PROMEDIO DE LAS DEUDAS 

De conformidad con el artículo 5 de Ja ley del IA. el valor promedio de 

las deudas se calculará surnando contbrn1e al siguiente procedirniento: 
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Suma de los pron1edios n1ensuales 
(/) entre nú111ero de ,1:eses del ejercicio 
{=) Promedio de deudas del ejercicio 

Saldo inicial de las deudas 
(+)Saldo final de las Ó<!udas 
(=)Suma 
(/) entre dos 
(=)Promedio mensual de las deudas 

El valor promedio de las deudas para contribuyentes de régimen 

sin1plificado se determinará bajo lns mismas bases que para Jos 

contribuyentes del régimen general. 

Promedio de las deudas en moneda extranjera 

Es in1portante 1nencionar que la ley del lA y su reglamento carecen de 

un artículo~ en que se 1nencione el procedin1iento para valuar las deudas en 

moneda extranjera de residentes en el país o de establecimientos 

pern1anentcs en territorio nacional de contribuyentes en el extranjero. 

Por lo que, por analogía considcran1os que el procedi111iento a seguir 

es el que precisa el último párrafo delurtículo 4 de la ley del IA, relativo a 

los activos financieros, el cual consiste· e·n valuarlos al tipo de can1bio del 

prin1er día de cada rnes. 
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11.3. IMPUESTO AL ACTIVO EN E.IERCICIO IRREGULAR 

De conformidad con el artículo :lS-A del reglamento de la ley del IA, 

los contribuyentes cuyo ejercicio fiscal sea irregular .. podrán deter111inar el 

itnpuesto considerando los activos financieros .. inventarios y deudas antes 

111cncionados .. proporcionalmente al nún1cro de n1eses que dicho ejercicio 

represente respecto de los de un ejercicio regular. 

Lo anterior es debido a que .. tanto los activos fijos co1110 los terrenos .. 

se calculan en buse al ticn1po de pennanencia en el ejercicio. Es i111port.ante 

mencionar que de no existir el párrafo anterior,. se gravarla con10 si los 

activos hubieran estado todo el ejercicio. 
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11.4. OPCIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO EN BASE EN 

EL CUARTO E.JERCICIO INMEDIATO ANTERIOR 

La ley del IA en su articulo 5-A establece que se podrá deter1ninar el 

irnpuesto del ejercicio considerando el que: resulte de actualizar el que les 

hubiera correspondido en el cuarto ejercicio inrnediato anterior de haber 

estado obligados al pago del i111pucsto en dicho ejercicio,. sin incluir en su 

caso,. el beneficio que deriva de Ja reducción a que se refiere el artículo 23 

del reglamento de la ley del IA. En el caso de que el cuarto ejercicio 

in111ediato anterior haya sido .irreE;ular. el in1puesto que se considerará para 

los efectos de este párrafo. será e1 que hubiera resultado de haber sido éste un 

ejercicio regular. 

Si en el ejercicio_ que ~e: iCujiU cotno base se ejerció la reducción a que 
. . . . . 

se refiere el artículo 23 ·del ·reglnn1cnto de la ley del JA cornentada en el 

apanado 1.6. del >"capi~·l~\ó ._)~.··_· ·. ~.!:-: irnPuesto que se considera es el que 

correspondería si. n6 .. ·~~:·j~~.b·¡~¡.¡.::t·~·rntido dicho beneficio~ porque se estaría 

gozando de dicha red~~j~t~";;:.·.~;~-,~···~·;·j~\a ·dupl,icnda . 
. ·~ . '. ~;) . . ~.-· . . :· .: -'· -: 

Las emp;~si~ J§L'~~~~;~~Ln el sistema financiero podrán determinar 

el impuesto d~i ~J~r¿¡.;¡;:,,J¡ 1996 ;.; IÍ~sta 1999. conforme a lo dispuesto al 

artíeulo 5-A de ¡,'; ¡;;;; d~I IA.: 
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Los contribuyentes que ejer¿an esta ~pción actllalizarán el impuesto de 

dicho ejercicio inmediato anterior por el periodo transcurrido desde el últitno 

nlc~ de la· pritnera tnitad del cuarto ejercicio in1nediato anterior, hasta el 

último n1es de la primera mitad del ejercicio por el que se determine el 

impuesto. 

La opción prevista en este artículo indudablemente resulta benéfica 

para aquellos contribuyentes que se encuentran en periodo de expansión, 

toda vez que les perrnite determinar el impuesto en función de activos y 

deudas existentes en el cuarto ejercicio inmediato anterior a aquél por el que 

se determina el itnpuesto, los cuales en el caso señalado, son 1nenores a los 

existentes en el ejercicio por el que se detennina el impuesto. 

Sin en1bargo. lo anterior puede revertirse cuando se trata de empresas 

en proceso de desinversión, ya que se presenta el fenó1neno de tener que 

pagar el impuesto sobre una base mayor a la que se tuviera en el ejercicio por 

el cual se está calculando el in1puesto. 

Para evitar que el contribuyente solo ejerza la opción en aquéllos 

ejercicios en los que resulte favorable, la ley señala que una vez que se ejerza 

esta opción, el contribuyente deberá pagar el impuesto sobre la mistna base 

por los ejercicios subsecuentes, incluso cuando se deba pagar este itnpuesto 

por el periodo de liquidación. 
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El l 1 de 1nayo de 1996. se retbrn1a este articulo para mencionar que el 

intpuesto que se actualizará es el que les hubiera correspondido de no haber 

ejercido la opción a que se refiere el n1ismo en el ejercicio que se tome como 

base. 

Esta refonna es n1uy ilnportantc ya que anteriormente algunos 

contribuyentes detertninaban el in1puesto aplicando Hencadenan1iento ... 

Co1110 cjc111plo dr.!I citado término tenemos que una Con1pañia determinó 

para 1996. el in1pucsto en base al ejercicio de 1992. el cual se dctertninó 

considerando el i111pucsto de 1990. es decir. en 1996 pagaría el i1npuesto 

actualizado de 1990 (anteriormente al ejercicio de 1995 se considt::raba en 

lugar del cuarto ejercicio in111ediato anterior. el segundo ejercicio in111cdiato 

anterior). 

De conforn1idad con el últirno párrulb del articulo 6 de la ley del IA. 

los contribuyentes cuya actividad preponderante consista en el otorga1nicnto 

del uso o goce tcn1pon1I de activos fijos. cargos y gastos diferidos y terrenos. 

que estén obligados al pago del IA por los ejercicios de inicio de actividades 

y el siguiente. no podrán ejercer la opción del articulo 5-A durante los 

ejercicios n1encionados. 
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CAPÍTULO 111 

PAGOS PROVISIONALES, DECLARACIÓN DEL 

E.JERCICIO Y PAGO DEL IMPUESTO. 

111.1. PAGOS PROVISIONALES 

De confOrmidad con el artículo 7 de la ley del IA los contribuyentes 

eti.:ctuurán pagos provisionales mensuales, a cuenta del in1puesto del 

ejercicio. 

Las personas fisicas y morales enternrán el impuesto n mas tardar el 

día 17 del n1cs inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago, 

respectivn111entc. 

Los contribuyentes que de conforn1idad al ISR deban eft!ctuar pagos 

provisionales en fonna trilnestrnl~ podrán cfCctuar los pagos provisionales 

del IA por el 111is1110 periodo y en las 111is111as fechas establecidas para el JSR. 

Por los 111escs comprendidos entre la fecha de tern1inación del ejercicio 

y el n1cs en que se presente la dcclarución del n1is1no ejcrcicÍ09 el 

contribuyente deberá efectuar sus pagos provisionales en la mis111a cantidad 

en que se hubiera dctcr111inado para los pagos provisionales del ejercicio 

anterior. 
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En el prin1er ejercicio en el que los contribuyentes deban efectuar los 

pagos provisionales, los calculardn l.:onsiderando el in1pucsto que les 

correspondería, si hubieran estado obligados ni pago. 

Los contribuyentes que se encuentren en suspensión de actividades, y 

que por lo tanto queden liberados de cu1nplir con obligaciones fiscales en los 

términos del articulo 21 del Código Fiscal de la Federación~ quedan liberados 

de la obligación de efectuar pagos provisionales de este gravamen, de 

contbrmidad con el articulo 26 del regla111ento de la ley del IA. Sin embargo, 

en el caso de que la suspensión de actividades comprenda sólo una parte de) 

periodo por el cual se debe efectuar un pago provisional~ de contbnnidad con 

la disposición reglan1entaria antes citada, dicho pago se calculard dividiendo 

el importe que hubiera correspondido de no estar en suspensión de 

actividades entre el nún1ero de días correspondiente al periodo del pago 

provisional y multiplicando el resultado por el núrnero de días del periodo en 

que el contribuyente si tuvo actividades. 

En el caso de que la suspensión de actividades comprenda solo una 

parte del ejercicio, el irnpuesto del n1isn10 se calculará dividiendo el importe 

del impuesto que hubiera correspondido en caso de no haber suspendido 

actividades, entre el número de días con1prendidos en el ejercicio; el 

resultado se multiplicará por el nú1nero de días del periodo en que si tuvo 

actividades el contribuyente. 
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Adicionalmente9 el citado artículo 26 señala que9 los contribuyentes 

que suspendan actividades no quedan liberados de la obligación de efectuar 

pagos provisionales9 cuando éstos usen o concedan el uso o goce temporal de 

bienes a terceros durante el periodo de suspensión de actividades9 o cuando 

mas del 60% de sus activos sean terrenos. 

Personas fisicas exentas de pagos provisionales 

Las personas fisicas que realicen actividades agrícolas o ganaderaS9 

estarán relevadas de efectuar pagos provisionales. 

De conformidad con el artículo 19-A del reglamento de la ley del IA. 

las personas f1sicas que otorguen t:l uso o goce te1nporal de bienes i11111ucbles 

a personas moralcs9 sicn1prc que no hubieran ejercido la opción prevista en el 

artículo 25 del citado reglan1ento que se n1enciona en el punto 4 del apartado 

11.1.:?. y apartado 1l.1.4. del Capitulo 11, quedan relevadas de efectuar pagos 

provisionales de este i1npuesto. 

También quedan relevados de efectuar pagos provisionales del IA~ Jos 

contribuyentes que estén relevados de efectuar pagos provisionales de 

conformidad con el artículo 9:? de la ley del ISR. y los cuales son las 

personas físicas que obtengan ingresos por arrendan1iento y cuyos ingresos 

anuales totales por éste concepto .. obtenidos en el año de calendario anterior .. 

no hubieran excedido del <loble del salario 111ínin10 general de su 3.rea 

geográfica elevado al año. 



ESTA 
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Estos contribuyentes están obligados a pagar t!I total del impuesto del 

ejercicio en la declaración anual y podrán ;.1creditar contra el 1nisn10, el ISR 

efectivamente pagado que corresponda a los ingresos provenientes por 

otorgar el uso o goce te1npornl de inmuebles. 

111.1.1. DETERMINACIÓN DE PAGOS PROVISIONALES 

La mecánica operacional para la dctenninación de los pagos 

provisionales es la siguiente: 

IA que le correspondió en el ejercicio anterior 
(x) Factor de actualización 
(=) IA del ejercicio anterior actualizado 
(/) l!ntre doce 
(x) Número de 1neses comprendidos desde el inicio del ejercicio hasta el 

n1es a que se refiere el pago 
(=) Pago provisional del mes 
(-) Pagos provisionales del n1ismo Cjercicio efectuados con anterioridad 
(=)Cantidad a pagar 

El factor de actualización que se utilizará es el siguiente: 

INPC del último mes del ejercicio inmediato 
Factor de Actualización= anterior a aquél por el que se c41lcula el impuesto 

INPC del último mes del penúltimo ejercicio 
inn1ediato anterior a aquél por el que se calcula el 
impuesto 
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P11gos provisionales por fiduciarias o asociantcs 

De conformidad con el artículo 7-BIS de la ley del IA. cuando a través 

de un fideicorniso o una asociación en participación se realicen actividades 

e111presarialcs .. la fiduciaria y el asociante. cu111plirán por cuenta del conjunto 

de tideico111isarios o en su caso .. del fideicornitente, cuando no hubieren sido 

designados los prilneros, o por cuenta propia o de los asociados .. según 

corresponda. con la obligación de efCctuur los pagos provisionales, por el 

activo correspondiente a las actividades realizadas por el fideicorniso o 

asociación. considerando para tales efectos el activo que correspondió a 

dichas actividades en el último ejercicio de la fiduciaria o asociantc. 

111.1.2. DISMINUCIÓN DE PAGOS PROVISIONALES 

De conforn1idad con el articulo :? de! la ley del IA .. que nos menciona 

que cuando un contribuyente del ISR tengu derecho a la reducción de dicho 

ilnpuesto en los términos de In ley respectiva .. podrán reducir los pagos 

provisionales del IA. así corno del lrnpu~st'?. del ejercicio .. en la 111is111a 

proporción en que se reduzca el lSR -a .sU.cargo.· 

El artículo 18 del regl:;im~nio_de laÍey_del. IA establece que, cuando los 

contribuyentes estitnen j
0

usti~iCndninent~ ··qu~ -el. in1pucsto del ejercicio será 

inferior en rnas de un 1 Oo/o del ilnpuesto ac~ualizado detenninado 
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correspondiente al ejercicio regular inn1ediato anterior. previa autorización. 

podrán disminuir el monto de los pagos provisionales que les correspondan. 

La autorización respectiva se solicitar~··,a_:l~ ·autofidad administradora 

del in1puesto. correspondiente al don1icilio.del .c'ontribuyente. a 1nas tardar et 

día 15 del primer 1nes del periodo por el._c\i.te.s"e· solicite la disn1inución del 

pago, mediante forma oficial que al respe~.t~·~Jl:>~_ique la Sl-ICP. 

En este caso, los contribu~-~~t~s::· cjue disminuyan los pagos 

provisionales .. estarán obligado.s a ·~~.~~:J~~-'~~· 1'a .declaración del ejercicio los 

pagos provisionales que les hlÍÍ>~er~·~.~~;~-~~~6~-dido contbr111c a lo siguiente: 
<. ~·/.·-:· ~~-:~:,;::«. . 

· ·","C;._.:,·c.: .. _., . · 

a) Determinará. el inlpuesto del ejerci~~-~·én'.et ci~ie se dis111inuyeron los pagos 

provisionales. 

b) La cantidad que resulte de disn1inuir al in1puesto del ejercicio los pagos 

provisionales no reducidos~ se dividirá. entre el nún1ero de n1eses en que se 

redujeron los pagos. 

e) El hnporte que se obtenga conforn1e al inciso anterior se con1parará contra 

cada uno de los pagos provisionales disn1inuidos y cuando resulte que 

éstos se cubrieron en una cantidad n1enor a ese iniportl.!~ por la diferencia 

se cubrirán los recargos en los térn1inos del CFF. 
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Asimisn10.. tene1nos que de conformidad con el articulo 23 del 

reglamento de la ley del IA se pennite reducir los pagos provisionales y el 

ilnpuesto del ejercicio a quienes deduzcan bienes de activo fijo en forma 

inn1ediata .. conforme a lo siguiente: 

Deducción inn1ediata de los activos fijos 
(-)Deducción de los activos fljos que les hubiera ..:or-espondido de haber 

aplicado las tasas normales de ley (artículo 4: de k ley del lSR) 
(=) Subtotal 
(x) 34o/o 
(=)Reducción del IA en pagos provisionales y del ejercicio 

Cuando el importe de la reducción sea n1ayor al IA que sin efectuar la 

mis1na hubiera correspondido en el ejercicio. por la diferencia se podrán 

reducir los pagos provisionales y del ejercicio de los cinco ejercicios 

siguientes .. para lo cual se actualizará 111ultiplicándola por el factor de 

actualización del periodo comprendido desde el últin10 1ncs del ejercicio en 

que se determinó dicha reducción hasta el n1es inmediato anterior a aquél eil 

que se aplique contra los pagos provisionales del i1npuesto. 

Corno se puede apreciar. esta opción representa un ahorro en el ISR. 

ya que al aplicar porcentajes 1nayorcs de deducción (deducción in1ncdiata). 

se reduce la utilidad fiscal determinada en el ejercicio,. originando una 

reducción en el impuesto. o bien se incrementa la pérdida,. que puede ser 

a111ortizada en ejercicios posteriores~ por otra parte. en IA también se logra 

una reducción en dicho impuesto. e inclusive puede eliminarse la salida de 
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flujo de efectivo en las empresas .. aún rnas .. cuando Ja reducción del IA sea 

mayor al impuesto deterrninado en el ejcrcicio9 ésta tiene la posibilidad de 

disn1inuirse en ejercicios futuros. 

Referente a la actualización del rernanente de Ja reducción del IA por 

haber tenido deducción in111ediata .. la problemática se plantea cuando sólo se 

establece Ja n1ecánica dt! actualización para acreditar contra pagos 

provisionales; no así para el irnpuesto del ejercicio. 

El o~jcto de esta disposición es gue las ernpresas que no causen ISR 

por no tener utilidad fiscal y por Jo tanto causen IA9 reduzcnn este último en 

la n1is1na cantidad en que hubieran reducido el ISR de hnberlo causado. ya 

que dt: otra forma este esque111a seria negativo para quienes estuvieran en 

este caso. 

Cuando en el ejercicio tengan una reducción del ISR en los térrninos 

de los artículos 13 y 143 de la ley del !SR y lo paguen conforme al régimen 

silnplificado .. en lugar de efectuar la reducción en la tbrina sefialada por el 

articulo 2-A de la ley del ISR .. podrán efectuarla aplicando el porcicnto que 

corresponda conforme a los artículos antes citados. 

111.1.3. PAGO PROVISIONAL OPCIONAL DE IA E ISR DE 

LAS PERSONAS MORALES 
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De confortnidad con el articulo 7 de la ley del IA le;-::; personas 1norales 

podrán efectuar los pagos provisionales de este isnpuesto y del ISR en tbnna 

opcional. Básica1ncntc se trata de la comparación aritn1ética del in1porte del 

pago provisional de IA. según artículo 7 de la ley del IA. con el del ISR de 

acuerdo con el articulo 12 de la ley del ISR. de confonnidad con lo siguiente: 

a) Se cornparará el pago provisional del IA de acuerdo a Jo 

mencionado en la mecánica general para su determinación, con el pago 

provisional del ISR calculado en los términos de la ley del ISR. sin 

considerar para tales efectos de dicha cosnparación. el acreditamiento de los 

pagos provisionales serlalados en los mencionados preccp~os. 

b) El pago provisional se hará por la cantidad que resulte 111ayor de 

acuerdo con el párrafo anterior~ pudiendo acreditar contra el impuesto a 

pagar. los pagos provisionales de cLmlquiera de an1bos in1puestos efectuados 

con anterioridad. 

Es isnportante resaltar que, en 1990 se cambió totahncnte la mecánica 

de acrcditainicnto, tanto en los pagos provisionales como en el i1npuesto 

anual, ya que en 1989 prianero se pagaba el JA y después se acreditaba su 

i111porte contra el ISR que hubiera que pagar. En 1990, operó exactamente al 

revés. Adcn1ás de que en 1989 y 1990. se calculaba en tbnna individual y se 

enteraba la difCrencia después de acreditar uno cont¡·a otro 



La razón de haber ca111biado t.!l sisten1a de acreditan1iento no es porque 

no hubiera funcionado su operación. sino el hecho de ser el IA detenninante 

o el tnas in1portante por lla11141rlo dt: alguna 1nailera. por ser el prilnero que 

había que pagar para acto seguido acu:ditarlo contra el ISR. esto propició 

muchos proble1nas pura que las e1npresas. ~or1ean1ericanas con inversión 

directa en México pudieran a su vez: n~~e-ditar el IA pagado por sus 

subsidiarias contra el in1puesto nortcan1ericrino al consolidar su declaración~ 

ya que este acreditan1iento es permiticÍO ~·61~>/~~pecto al lS.R. no siendo el IA 

reconocido como un in1puesto a los ingresos de los Estados Unidos de 

An1érica. 

También en 1990. el esque111a de acreditan1icnto consistía en po:igar 

prin1ero el ISR y acreditar contra el IA. Si el prin1ero era n1ayor., se pagaba 

dicho in1puesto solan1ente. el exceso de lSR se podía acn:<litar en n1cscs 

posteriores contra los siguientes pagos. Por contra. si el IA era 111ayor que el 

ISR. se pagaba éste últi1110 con1...-l tal y el excedente co1110 Ir\ .. a 111cnos que 

hubiera algún exceso previo de ISR por acreditar contra el 1..-\.. 

La nueva disposición de efectuar los pagos provisionales o:icurnulables. 

se incorporó en 1991 y viene a sitnpliflcar la 111ecó.nica para los pagos 

provisionales del ISR e IA en forn1a co111binada. Esto es un acieno. pues 

evitó distorsiones y facilitó la comprensión <lt:I n1ant.!jo de a111bos i111puestos. 

Con el mencionado ca111bio se cu111ple así el principio de que el JA es un 

itnpuesto minirno y hay un sólo pago provisional. no los dos. 
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111.1.4. A.JUSTE DE PAGOS PROVISIONALES OPCIONAL 

De confor111idad con el articulo 7-B de la ley del IA. los contribuyentes 

que hayan optado por efectuar sus pagos provisionales aplicando Ja opción 

comentada en el apartado anterior. efectuarán el ajuste a los pagos 

provisionales en función a lo establecido en la ley del ISR~ así corno los 

pagos provisionales de este in1pucsto correspondientes al periodo de ajuste 

de conformidad ··~n lo .->iguiente: 

a) Se cornparará el pago provisional del IA detcrrninado en la 

rnecánica general para su deterrninación~ correspondientC al periodo por el 

que se efectúa el ajuste (el periodo es de enero a junio). con el rnonto del 

ajuste en el ISR dctcrn1inado. sin considerar para efectos de dicha 

cornparación9 la resta de los pagos provisionales. 

b) El pago del ajuste en el ISR y del pago provisional del IA se hará 

por la cantidad que resulte mayor de acuerdo con el inciso anterior. pudiendo 

acreditar con el in1puesto a pagar los pagos provisionales efectuados con 

anterioridad. 

Es importante aclarar que la ley del ISR prevé el acreditan1iento del 

saldo a fhvor originado de llevar a cabo el ajuste a los pagos provisionales 

del ISR9 sicn1pre que se cumplan con Jos requisitos del regla111ento de esta 

ley. 
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111.2. DECLARACIÓN DEL E.IERCICIO 

De conforn1idad con el artículo 8 de la ley del IA .. las personas inorales 

contribuyentes del IA, deberán presentar ante las oficinas autorizadas, 

conjuntamente con la declaración del ISR, declaración detenninando el 

ilnpuesto del ejercicio .. dentro de los tres n1eses siguientes a la fecha en que 

éste termine .. en las oficinas autorizadas. 

Tratándose de personas tisicas, la declaración se presentará durante el 

periodo co1nprendido entre los n1cses de febrt!ro a abril del año siguiente a 

aquél por el que se presente la declaración. 

Asin1is1110. de conforn1idad con el articulo 13 de la ley del IA las 

sociedades controladoras presentarán la declaración del ejercicio dentro de 

los cuatro n1eses siguientes a la tCcha en que tcnninc el ejercicio fiscal .. por el 

que determinará el i1npucsto consolidado. 

Los residentes en el extranjero que no tengan establecimiento 

permanente en el país y qui! sean contribuyentes de este ilnpuesto en los 

términos de lo com.:ntado en los apartados 11.1.::?. y 11.1.4. del Capítulo 11. 

que 1nantcngan activos en el país durunte un periodo 1ncnor de un año .. 

quedan relevados de efectuar pagos provisionales y solo deben presentar 

ante las oficinas autorizadas. declaración de este in1pucsto a n1ás tardar en el 

mes siguiente a aquel en que retornen dichos bienes al extranjero. Contra 
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estos pagos se pueden acreditar las retenciones del ISR que les hubieran 

efectuado en el mismo periodo. 

Por ser el IA un impuesto complementario al ISf.l., esta disposición 

establece la obligación de presentar la declaración anual en fonna conjunta 

con ambos impuestos9 obviamente dentro del mismo periodo. 
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111.3. IMPUESTO SOBRE LA IU':NTA ANUAL DE 

CONTRIHUVENTES CON PAGOS PIUlVISIONALES 

OPCIONALES 

De contbnnidrn.J con el articulo 8-1\ Lh: la lc.!y dc.!I IA.. los 

contribuyentes que aplicaron la opción para L!l cálculo y entero de sus pagos 

provisionales .. acreditarán contra el ISR oel ejercicio. los pagos provisionales 

y ajustes efectivamente enterados confor111e a dicha opción .. en lugar de los 

previstos en los nrtículos.1::? y !.:?~A.de la ley del ISR. 
'' •_¡, 
. : _ .. ~. 

En los·:casos,.·en·_.é¡Lie 10~ p~goS provisionales y los ajustes que se 

acrediten en 10~:_-té~-l~i~-~·~:_cj¿(~~·rrrir~· á.ritc:ri,~r; excedan al lSR del ejercicio,. la 

diferencia se ·¿~\-i·~¡-~~~ri~d .1 ~-~ P~~~d~:_:~~i- ~,~Ceso y se estará a lo dispuesto en 

lo que se comentará en el npnrtndo 111.4 ... del Cnpítulo 111. 

Lo comentado en los párrafos anteriores se incorporó a la Ley l!n el 

año de 1991. Su objclivo es acreditar ..:onlrn el lSR que se cause en el 

ejercicio los pagos provisionales que se hayan hecho. Obvian1cnte que si el 

ISR causado es mayor. se debcrd pagar la diferencia y en cl caso de que 

ocurra lo contrario. el exceso de pagos provisionales se considerará co1110 

ISR pagado en exceso. 

Lo que es in1portunlc es l.lUC a nivel de in1pucsto causado en el 

ejercicio, se debe pagar en la clcclurución del cjcn:icio la cantidad que resullc 
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1nayor despuc!s de acreditar la totalidad de los pagos provisionales 

efectuados. Co1no se puede observar. se sigue el mistno principio a nivel de 

in1pucstos anuales que el de los pagos provisionales conjuntos. 

El articulo 20 del reglamento de la ley del IA señala que para los 

efectos del urticulo 8-A de la ley. los asociados de una asociación en 

participación. así con10 los fideico1nisarios de un fideico1niso a través del 

cual se realicen actividades empresariales. podrán acreditar el ISR a su curg,o 

contra el IA del ejercicio que por su cuenta haya sido efectivamente pagado 

por el asociant&J o el lidcicon1isario. según sea el caso. 
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111.4. ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA CONTRA EL 11\IPtJESTO AL ACTIVO 

De confrnrnida<l l.:On el articulo 9 de la ley del IA los contribuyentes 

podrán acreditar contra el Ir\. del ejercicio. una cantidnd equivalente al ISR 

que lt!s correspondió en el 111is1no. 

Con lo mencionado anteriormente., se logra la pretensión de la ley de 

que el l111puesto al Activo sea un impuesto mínin10 que deben pagar los 

contribuyentes. En efecto~ si el llnpuesto sobre la Renta causado en un 

ejercicio es n1ayor que el Impuesto al Activo de ese 111is1110 ejercicio. se 

causará el prilnero; si por· el· contrario, el hnpuesto al Activo causado es 

superior al Impuesto sobre la Renta se deberá cubrir en adición al l111puesto 

sobre la Renta la cantida:l en que el I111puesto al Activo exceda al ltnpuesto 

sobre la Renta causado. y de esta 111anera el l1npuesto al 1-\ctivo es un tributo 

complcrnentario del I1npucsto sobre la Renta. 

Adicionahnente .. los contribuyentes podró.n acreditar contra el IA del 

ejercicio .. la diferencia que resulte en cada uno de los tres ejercicios anteriores 

conforme al siguiente procedin1iento y hasta por el n1onto que! no se hubiera 

acreditado con anterioridad. Esta dif"erencia será la que resulte de dis1ninuir el 

ln1puesto sobre la Renta causado por las personas n1orales o de las personas 

fisicas con actividadt!s cn1prcsarinles. el 1.-.\ causado. sit!n1prt! que éste últi1no 

sco;i n1cnor y o.unbos sean del 1nis1110 ejercicio. Para estos efectos .. el ISR 

"' 
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causado en cada uno de los tres ejercicios citados~ deberá disminuirse con las 

cantidades que hayan dado lugar a la devolución del IA. Los contribuyentes 

tan1bién podrán efectuar el acreditamiento contra pagos provisionales del IA. 

El impuesto que resulte después de los acreditamientos a que se 

refieren los párrafbs anteriores. será el irnpuesto a pagar. 

Lo niencionado en el tercer párrafo fue adicionado a partir del J 0 de 

enero de 1995; este nuevo esquema extendió el plazo de recuperación del IA 

de diez a trece años. es decir. tres hacia atrás y diez hacia adelante. siendo 

este últin10 procedi111icnto aplicable solamente cuando se pague el JA después 

de efectuar los acreditamientos del ISR del ejercicio y el resultante del 

acredita1nicnto de los diez ejercicios anteriores. 

A decir de la exposición de 1notivos de la reforma antes niencionada. 

establece lo siguiente: 

'"' Si bien el hnpucsto al Activo constituye un n1ecanismo de control. 

existen ocasiones en que las en1prcsas presentan utilidades muy reducidas 

o incluso pérdidas. viéndose obligadas a adelantar el pago de dicho 

in1puesto y esperar a recuperarlo en el futuro. Con objeto de graduar Ja 

aplicación del ln1pucsto al Activo en el ticn1po y evitar que en algunos 

casos conduzca a las cn1prcsas que registren pérdidas en un año fiscal 

detcrrninado, pucdnn reducir el l111pucsto al Activo en el 111onto. que en su 

caso. exceda al I111pucsto sobre la Rc.!nln pagado en los tres años anteriores 

al ln1puesto ni Activo de dicho periodo.~· 
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Es i111portante resaltar, que la retbr111a que . se ·con1enta es 111uy 

importante, ya que de hecho otorga un esqucrna .que ev_ila.cl dese1nbolso del IA 

por aquellos contribuyentes que causan este iinpuesto de 1n.ane'~a te1nporal. para .. '· -
sufrir una baja en sus operacio.nes o en,_,~~~.: ··p'~cid~~~iYi_d_~~~. pero sien~o en 

condiciones normales e1npresas i:;ené.radO·~~~- de"I~1S·R~·\':<.-·, 
,;;¿::~., ;::~::.:. <:? 
,,,. ·<·> 

De lo contrario, es itnportante resa1ta."~;que.de:no existir la disposición 
. - .. ·· · .. ·.;;-. : ....... 

anterior habría situ3ciones extraordinar,iris no prevista~~ que afronta la economía 

de un país, co1no lo es la devaluación .. del' peso en caso de nuestro México. 

propiciando pérdidas cambiarías en la medidri en que se tengan compro1nisos 
: . 

contratados en moneda extranjera por las e111presas. el IA se convertiría en un 

gravamen de castigo n1as que e.le control. 

Las características del IA co1110 i111puesto con1plen1entario del ISR, 

1nínimo de control para evitar la evasióri de todas aquellas en1presas que no 

declaran utilidades, no resultaría congruente el que recaiga sobre aquellos 

contribuyentes que habiéndose vistos afectados por diferencias ca1nbiarias. 

hubieran incurrido en pérdidas fiscales; en tales casos, el i1npuesto dejaría de 

ser un elcn1ento de control para convertirse en un ilnpuesto de castigo. 

conceptuándolo con10 tal en virtud de que la en1pre~a que lo paga no ha 

efectuado ninguna acción interna para caer en el supuesto. de la ley y éste se da 

por un hecho externo ajeno a la c111presa. 
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En el caso de que no exista excedente del ISR sobre el JA en los tres 

ejercicios anteriores, la disposición en comento no ofrece ningún beneficio al 

contribuyente y, por lo tanto, continuará con el derecho a solicitar la 

devolución de los excesos del IA sobre el ISR, contra los excedentes del ISR 

sobre el IA en los diez ejercicios anteriores. 

Conforn1e a la fracción 1 del artículo 4 dt.!l dccrt.:to publicado en el Diario 

Oficial de la Federación del 1 O de n1ayo de 1996, las empresas que componen 

el sistema financiero podrán, a partir del ejercicio de 1996 y hasta el de 1998, 

realizar el acredita111icnlo 1nencionado en t:I tercl!r párr-ifo, considerando e! 

Impuesto sobre la Renta y el Impuesto al Activo, causado ... en cada uno de los 

tres ejercicios anteriores al ejercicio de que se trate. 

Consecuentemente, el llnpuesto al Activo por pagar; cuando este exceda 

al Impuesto sobre: la Renta, será la diferencia entre el l111puesto al Activo 

causado en el ejercicio y el ln1puesto sobre la Renta causado en el mismo 

ejercicio, así con10 en su caso, el ln1puesto sobre la Renta acrcditablc pagado 

en ·los tres ejercicios inn1ediatos anteriores, según se mencionó en los párrafos 

anteriores. 
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111.4.1. ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA DEL AÑO 

En relación al ISR que se pueda acreditar contra el IA .. mencionado 

anteriormente .. es aquél que correspondió en el mismo .. siendo en primer 

térn1ino el mencionado en el artículo JO de la ley del ISR, en el caso de 

contribuyentes del Titulo 11 .. en el caso de personas fisicas .. el correspondiente 

al arrendamiento y en general por el uso o goce te1nporal de in1nuebles, por la 

enajenación de bienes y por los ingresos por actividades etnprcsarialcs .. lo 

anterior correspondiente al Titulo IV de la ley del ISR. 

En el caso de personas morales .. también se podrá acreditar contra el IA, 

el ISR pagado por la distribución de dividendos o utilidadl!s no provenientes de 

la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta. 

Asimismo, las personas 111orales tarnbién podrán acreditar el lSR pagado 

por conceptos de retiros de los fondos para tecnología o capacitación, fondos 

de pensiones, jubilaciones y antigi.icdad, de acuerdo con los artículos 27 y 28 

de la ley del ISR. 

También podrá acreditarse el ISR que hayan pagado en el extranjero, 

por los ingresos procedcntc:s de fuente de riqueza ubicada en el extranjero, 

siempre que se trate de ingresos por los que se esté obligado al pago del 

impuesto en los ténninos de la ley del ISR. 
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Las personas morales contribuyentes del IA, que tengan inversiones en 

acciones ernitidas por sociedades en el extranjero, pueden acreditar 

adicionaln1ente, contra el IA, el ISR pagado en el extranjero por dichas 

sociedades, hasta por el monto que resulte en lo dispuesto en el segundo 

párraro del articulo 6 de la ley del ISR, el cual nos señala que tratándose de 

dividendos o utilidades distribuidos por sociedades residentes en el extranjero 

a personas rnoralcs residentes en México~ también se podrá acreditar e) ISR 

pagado por dichas sociedades, en el monto proporcional que corresponda al 

dividendo o utilidad percibido por el residente en México~ que se determinará 

en los térrninos del reglarnento de la ley del ISR. Este acreditamiento solo 

procederá cuando la persona moral residente en México sea propietaria de 

cuando menos el diez por ciento del capital de la sociedad residente en el 

extranjero~ al n1enos durante los seis 1neses anteriores a la fecha en que se 

decrete el dividendo o utilidad de que se trate. Lo anterior, en virtud de que 

dichas inversiones si for111an parte de la base para detcnninar el IA. 

El urtículo 6 de la ley del ISR establece que se podrá acreditar el ISR 

pagado por las sociedades residentes en el extranjero en la proporción que 

corresponda, que se detcrrninará en Jos términos del n .. gla•nento de dicha ley; :"".. 

su vez el artículo 5 del reglamento de la ley del ISR estabkce que dicho monto 

proporcional se obtiene dividiendo la utilidad que corresponda al accionista 

residente en México entre Ja utilidad que obtenga la sociedad residente en el 

extranjero que sirva para determinar el ISR a su cargo y multiplicando el 

cociente por el in1puesto pagado por la sociedad. 
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El artículo 21 del reglamento de la ley del IA, establece que los 

residentes en el extranjero que sean contribuyentes del IA podrán acreditar 

contra el mismo, el ISR que les haya sido retenido en los términos de los 

artículos 148 y 149 de la ley del ISR, es decir, por arrendamiento de bienes 

in1nuebles y muebles, rcspectivan1ente. 

En materia de pagos provisionnles se permite acreditar contra los 

correspondientes al IA, los efectuados por concepto de ISR. 

El ISR por acreditar a que se hace 111ención será el efectivamente 

pagado. 
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111.5. DEVOLUCIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO PAGADO 

EN EJERCICIOS ANTERIORES 

Cuando el ISR por acreditar del ejercicio exceda al IA del ejercicio, los 

contribuyentes podrán solicitar Ja devolución de las cantidades actualizadas 

que hubieran pagado en el IA, en los diez ejercicios inmediatos anteriores, 

siempre que dichas cantidades no se hubieran devuelto con anterioridad. La 

devolución a que se refiere este párrafb. en ningún caso podrá ser rnayor a la 

difCrcncia entre ambos irnpuestos. 

Los excesos del IA sólo están sujetos a devolución en ejercicios futuros. 

por lo que se sugiere que deben de operar a través de cornpensaciones 

mensuales, a efecto de evitar castigos innecesarios en el flujo de efectivo de los 

contribuyentes~ en la n1cdida en que el ISR rnensual vaya resultando más alto 

que el IA causado en el 1nes9 pues de otra ntancra. tiene que esperarse hasta 

presentar la declaración anual y seguir pagando niientras tanto9 el exceso de 

IS~ en sus pagos provisionales. 

De lo anterior~ se desprende que se debe pagar el exceso del ISR y hasta 

el ejercicio siguiente se puede solicitur la dt!volución o cornpensación según 

punto 4.8. de la resolución n1iscelánea vigente para 19979 es decir9 se debe 

pagar el exceso del ISR para después recuperarlo9 situación que se castiga en el 

flujo de cCectivo9 por Jos plazos que se otorgan tanto para la devolución como 

para Ja con1pcnsación. 
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Abundando en lo señalado en el párrafo anterior respecto a las 

disposiciones de la Circular Miscelánea. en ésta se precisa con 1nayor claridad 

que cuando los contribuyentes del iA tengan derecho a la devolución de este 

itnpuesto. podrán compensar su 1nonto contra las cantidades a pagar en el ISR 

del ejercicio y en los pngos provisionales del ISR del ejercicio siguiente al que 

se tenga el derecho a la devolución. La regla tbcilita principalmente la 

recuperación por la vía co111pensación de los excedentes del IA sobre el ISR 

que se hayan pagado en cualquiera de los diez ejercicios inn1t::diatos anteriores. 

contra los excedentes del ISR sobre el IA. toda vez que la ley sólo prevé la 

devolución de los n1isn1os. A quien haga la con1pensación. se le obliga a 

presentar el aviso correspondiente. 

Las diferencias del ISR que resuhe en los térininos del apartado 111.4. y 

del IA etCctivamentc pagado en ej~~~!:~.,i~~ ~-il~eriorcs a que se refiere el 

apartado 111.S •• se actualizarán por e)?·p~rio.dO i:01nprendido del sexto mes del 

ejercicio al que corresponda el pag·¿.:á~.'j~~S~~·':~.¿,I IA. rcspcctiva1nente. hasta el 
.. <'<\·~7,.,·,·.·"· '.: ~· ',, 

sexto 111es del ejercicio por el qu.ci)i~~;-~,'~~~i~~':'~-! ·~c.:·reditan1iento a que se refiere 

el apartado 111.4. o del ejercicio en.el ci.rii_,;;USR' ~xceda al lA, según se trate. 
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111.S.I. CASOS EN QUE NO PROCEDE LA DEVOLUCIÓN 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Los contribuyentes del IA no podrán solicitar Ja devolución del JSR 

pagado en exceso, en Jos siguientes casos: 

a) Cuando en el n1isn10 ejercicio, el IA sea igual o superior al ISR. En 

este caso el ISR por el que se podría solicitar la devolución por resultar en 

exceso, se considerará como pago del IA del 1nis1no ejercicio, hasta por el 

monto que resulte a su cargo en los ténninos de la ley del IA. después de haber 

efectuado el acrcditan1iento del ISR a que se refiere el apartado 111.4. de este 

capítulo. Los contribuyentes podrán solicitar la devolución de la diferencia que 

no se considere co1110 pago del IA del 111isn10 ejercicio. 

Mediante Ja n1odificación de 1995 a este articulo, se aclaró el supuesto 

que li111itaba la devolución del saldo a tbvor en el JSR por exceso en pagos 

provisionales, cuando en el ejercicio el JA es 111ayor al JSR causado; en este 

sentido~ la aclaración se refiere a que el exceso de pagos provisionales del ISR 

se considerará co1no un pago del IA del ejercicio pero solo hasta por el importe 

que en este últirno resulte a pagar9 después de acreditar el ISR del propio 

ejercicio y en su caso,. el de Jos tres ejercicios anteriores,. pudiéndose solicitar la 

devolución o cornpensar el saldo a fhvor del ISR por la parte en que exceda al 

IA por pagar en el ejercicio. Esta es una incorporación a Ja Jey de una 

disposición de la resolución 111iscclánca de J 994, para darle pennanencia y 

seguridad a su aplicación. 
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b) Cuando su acreditamiento de lugar a la devolución del IA, en los 

términos del apartado 111.5. de este Capitulo. En este caso, el ISR pagado en 

exceso cuya devolución - no proceda en los ténninos de este inciso se 

considerará como: IA pára ;efectos'.· de lo dispuesto en el apartado 111.5.1. 

n1encionado anteriorn1en-te.- :'.·j,) ::·"· 
,_ .. :·~~,\ .:_._ -~~-~~~::·st( .. ,,. __ ::_:-:. · 
:::· -~'·:;\-- :-"":":·' ·;·, 

Cuando:·el ·caó(rf~U-yt!ríté';·no efectúe c-1 acreditan1icnto o no solicite la 
·: ' r. ':: 7'_ :- ' ;" :;r:·""·' :'. "~::~~ i -,:- ; ·:· ,. ',. :; '. ; 

devolució~-~-"·-~-~n·_'~j-~-~~~Ci_~}»~-~-ié_ndolo haber hecho conforme a este apartado9 

perderá ~I :cJ~·;~~~~~:-~~-"~~~~~-;l~":~:f~:-~jcrcicios posteriores. 

Los c~nfflh~~~~.~~.'.··~f'odrán también acredirnr contra los pagos 

provisionales quc._tenghri):¡ue efectuar en el JA 9 los pagos provisionales del JSR 

cuando no se ~~t~·--;_?-f· ·~~~~¡,s co111binados. 

Cuando e'1 la declaración de pago provisional el' contribuyente no pueda 

acreditar la tOtalidad del ISR cfectivan1ente pagado, el rcn1anente lo podrá 

acreditar contra los siguientes pagos provisionales. 
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111.5.2. TRANSMISIÓN DEL DERECHO AL 

ACREDITAMIENTO V A LA DEVOLUCIÓN 

Los derechos de acreditarniento y devolución son personales del 

contribuyente y no pueden ser truns111itidos a otra persona ni con10 

consecuencia de fusión. En el caso de escisión. estos derechos se podrán 

dividir entre la sociedad escindente y las escindidas. en la proporción en que se 

divida el valor del activo de la escindente en el ejercicio en que se efectúa la 

escisión. dctcr111inado éste después de haber cfCctuado la disn1inución de las 

deudas deducibles. 
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111.6. IMPUESTO AL ACTIVO CONSOLIDADO 

DI.! conforn1idud con el articulo 57-A de la ley del ISR se consideran 

sociedades controladoras las que reúnan los requisitos siguientes: 

1 _ Que se tratl.! de una sociedad residente en ~,léxico. 

2. Que sean propicturias <le 111as dir.!l 50o/u de las acciones con derecho a 

voto de otra u otras sociedades controladas. inclusive cuando dicha propiedad 

se tenga por conducto de otras sociedades que a su vez sean controladas por la 

misrna controladora. 

Lo dispuesto en el punto ::?. no es aplicable a las socic.!dadcs de inversión 

de capitales. sicn1prc·quc tengan ~untrol el~ctivo de sus sucicdo.u.Jl.!s controladas 

y estas no consoliden para efectos fiscales con algún otro grupo. 

3. Que en ningún caso n1as del 50o/o de sus nccioncs con dcrccho a voto 

sean propiedad de otra u otras sociedades. salvo que UichOls sociedades sean 

residentes en algún país con el que se tenga acuerdo an1plio d~ intercambio de 

intbrmación. Para estos efectos. no se co111putarán sus acciones que se 

coloquen entre el gran público inversionista. de confor111idad con las reglas 

que al efocto dicte la SHCP. 
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El artículo 57-C de la ley del ISR señala que se consideran sociedades 

controladas las siguientes: 

1. Aquellas cuyas acciones con derecho a voto sean poseídas en 111as del 

50%,. ya sea en forrna directa o indirecta por una sociedad controladora. Para 

dctcrrninar la participación accionaria indirecta se podrá considerar la que 

tenga la sociedad controladora a través de sociedades residentes en l\-1éxico o 

en algún país con el que se tenga acuerdo amplio de intercarnbio de 

intbrn1ación. 

2. Aquellos en que la sociedad controladora o cualquiera de las 

controladas .. tengan hasta el 50o/o de sus acciones con derecho a voto y ejerzan 

control eti.!ctivo de la 111isn1a. Se entiende que existe control efectivo .. cuando 

se de alguno de Jos supuestos siguientes: 

a. Cuando las actividades 111ercuntiles de la sociedad de que se trate se 

realizan preponderante111cnte con la sociedad controladora o las controladas. 

b. Cuando la controlada o las controladas tengan junto con otras 

personas t1sicas o 111oralcs vinculadas con ellas~ una participación superior al 

50o/o en las acciones con derecho a voto de la sociedad de que se trate. En el 

caso de residentes en el extranjero. solo se consideran cuando residan en algún 

país con el que se tenga intercan1bio a1nplio de informnción. 
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c. Cuando la controladora o las controladas tengan una inversión en la 

sociedad de que se trate.: .. de tal 1nagnitud ·que de hecho les perinita ejercer una 

influencia preponderante en las operaciones de la e1npresa. 

De conformidad con el artículo 13 de la ley del IA. en relación a la 

consolidación para efectos del IA .. se establece lo siguiente: 

1. Calculará el valor del activo en ·el ejercicio .. en lbnna consolidada. 

su1nando el valor de su activo. con .:·el :_Valor· del activo en cada una de las 

controladas .. en proporción a la pari,i~ip~c~Ó1~. accionaria pro111cdio en que la 

controladora participe .. directa o"i~·di~~~i~i~~ent~ .. en su cnpital social. 
·;:.·-. <' 

·, 
:-·;: •• ' > 

El valor de los activos de; Ia."controlridora y de cada una de las 

controladas se dcter111inará · co-~S-iC¡~-;~~do el, valor y la fecha en que se 

adquirieron por priincn:t vez por Iris S_?C·i~dadcs que consoliden. En caso de que 

existan cuentas y docu111entos por·:cObrar o por pagar de la controladora o 

controladas. con otras e1npresas del grupo que no causen el in1puesto 

consolidado. no se incluirán en proporción a la participación accionaria 

pron1cdio por día en la que la contr~ladora participe .. directa o indircctar11ente. 

en su capital social. Ta1npoco se incluirán en el valor de los nctivos de la 

controladora. las acciones de sus controladaS.residentes en el extranjero. 
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Del valor del activo, a que se refieren los párratbs anteriores. se podrá 

reducir el valor de las deudas a que se refiere el artículo 5 de la ley de IA 

mencionadas en el apartado 11.2. del Capitulo 11, que con·espondan a la 

controladora y a cada una de las controladas que deban pagar el impuesto a 

que se refiere esta ley. en proporción a la participación accionaria prornedio 

por día en que la controladora participe. directa o indL·cc:'":lmentc. en su co.1pital 

social. 

En 1991. se 1nodificó lo n1encionado anteriormente para precisar la 

manera en que las sociedades controladoras detern1inarán el valor de su activo; 

asimis1110 se estableció la eliminación de cuentas y docu.n1entos por cobrar o 

por pagar entre e111prcsas del grupo que no causen el i111puesto al activo 

consolidado; tun1bién se introdujo Ja elin1inación en los activos dt: Ja 

cuntroludora dc Ju inversión en acciones de c111presas controladas residentes en 

el extranjero, a efecto de evitar su duplicidad al tener que considt:rnr ese activo 

(inversión en acciones). 1nas los activos propios de la cn1prcsa controlada en el 

extranjero. 

La n1ccónica de operación es idéntica 0.1 la del ISR; la controladora 

su1nará a sus nctivos netos (activos n1enos deudas). el de cada una de las 

controladoras en la proporción a su participación accionaria promedjo9 en tanto 

lus sociedades controladas efectuarán su cálculo nor111al y entregarán a Ja 

controladora la proporción en que ésta participe y al fisco la del interés 

n1inoriturio~ ul igual que el ISR. 
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Por lo que se refiere a la disn1inución de las deudas. al irnporte del valor 

del activo de la controladora y controlac.Jns9 la ley del IA no pri;!\'é hasta que 

i1nporte se deberá tornar de las deudas para disn1irluir el valor del activo. 

cuando las primeras son mayores9 por lo que se debe interpretar que el exceso 

de deudas beneficie a la consolidación. 

Asimisn10, la mencionada Ley no prevé que activo neto se debe de 

utilizar, cuando algunas de las controladas que se encuentran incorporadas a fa 

consolidación, tienen la opción de pagar· el IA en base a sus ejercicios 

anteriores, como se 1nencionó en el apartado 4 del Capitulo 11. 

El régimen de consolidación se convierte en una obligación cuando se 

ha optado por el régirncn de consolidación para efectos del ISR, es decir que si 

se cuenta con autorización para consolidar en este irnpuesto se debe consolidar 

para efectos de la ley del IA. por contra en los casos en que no exista 

autorización de consolidación para efectos del ISR no será posible consolidar 

para efectos del IA. 

111.6.1. PAGOS PROVISIONALES CONSOLIDADOS 

De conformidad con el articulo 13 de la ley del JA. la sociedad 

controladora efectuará pagos provisionales consolidado~ en los ténninos del 

artículo 7 de la ley del IA,, descrito anteriorrnente en el Capítulo 11, 

considerando el irnpuesto consolidado que corresponda al ejercicio inrnediato 

anterior. 
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En el caso de los pagos provisionales del prin1er ejercicio consolidados, 

los detcrn1inará considerando el impuesto que le correspondería co1no si 

hubiera consolidado en el ejercicio intncdiato anterior. 

Lo anterior .. produce un ct"t!cto de duplicidad de pagos provisionales, 

debido a que 10.1 ley del ISR. 111cnciona que .. en el ejercicio en el <..¡ue se 

dctertnine resultado fiscal consolidado .. la controladora y las controladas 

continuarán efectuando sus pagos provisionales y ajustes cfectiva111ente 

enterados, por lo que al linal del ejercicio la controladora .. además di! los pagos 

provisionales del IA enterado contbrn1e al párratb anterior, podrá acreditarse 

los pagos provisionales del ISR efectuados por sus control~das .. de acuerdo con 

lo n1encionado en este párratb .. en la proporción de la participación accionaria 

pron1edio en que la controladoru participó directu o indirectamente .. en el 

capital social de cada una de las controladas. 

111.6.2. DECLARACIÓN DEL E.IERCICIO CONSOLIDADA 

De conformidad con el artículo 13 de la ley del IA, la sociedad 

controladora deberá presentar declaración del ejercicio dentro de los cuatro 

meses siguientes a la fecha en que tertnine el ejercicio fiscal .. en la que 

detenninará el in1puesto consolidado. En caso d-.! que en esta declaración 

resulte diferencia a cargo~ la sociedad controladora deberá enterarln en la 

propia declaración. 
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En el caso de que una de las sociedades controladas presente declaración 

co1nplen1entaria con el fin de subsanar errores u on1isiones. y con ello se 

anodifique el impuesto detenninado o el in1puesto acreditado. a mas tardar 

dentro del 1nes siguiente a aquél en el que ocurra este hecho. la controladora 

presentará declaración complementaria de consolidación. haciendo las 

1nodilicacioncs a que haya dado lugar. Si en la declan.1ción con1ple111cntaria de 

consolidación resulta diferencia a cargo. la controladora la deberá enterar 

conjuntan1ente con la declaración. 

Cuando se trate de declaraciones con1plementarias de las controladas,. 

originadas por el dictmnen de los estados financieros. la controladora deberá 

pres..::ntar una sola declaración con1plen1cntaria,. agrupando las n1odificaciones 

a que haya dado lugar,. a n1as tardar en la fecha de presentación del dictarncn 

relativo a la declaración de consolidación. 

La controladora deberá" tener a disposición de las autoridades fiscales,. la 

intbrmación y documentos que. c01i1'piueben los valores de los activos y 

pasivos que se tomaron co1no bas~ ··para calcular el in1puesto al activo 

consolidado en el ejercicio. 

Las sociedades controladas. efectuaró.n sus pagos provisionales y el 

impuesto del ejercicio por la parte que no quedó incluida en los pagos 

provisionales y en la declaración de~ ejercicio presentados por la controladora. 
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111.6.3. OPCIÓN PARA PAGOS PROVISIONALES E 

IMPUESTO ANUAL 

De conformidad con el aniculo 13 de la ley del IA la sociedad 

controladora y las controladas podrán efectuar sus pagos provisionales, ajustes 

y pagos del ejercicio, en los térn1inos del sisterna opcional de acredita1niento 

1ncncionado anteriormente. 

Lo antes citado, se incorporó a la Ley en 1991, precisando que Jos pagos 

provisionales, ajuste e ilnpuesto anual consolidados se pueden hacer bajo el 

lineamiento de pagar el que resulte n1ayor del IA e ISR corisolidados. 

Para t.!'JCctos de este impuesto, la controladora y las controladas están a 

lo dispuesto en la ley del ISR en lo que se refiere a incorporación. 

desincorpor:ición, acredita111iento y dcvolución del ISR, así como para el 

cálculo de Jos pagos provisionales y del ejercicio. 

Asirnisn10~ lo anterior se incorporó en la Ley en J 99 J, para indicar que 

los elen1entos propios de su esquerna se sujetarán a lo dispuesto por el ISR. 

Por últin10, es i111portantc señalar que la controladora podrá pagar el 

impuesto anual consolidado en base a la opción mencionada en ~I apanado 4 

del Cupítulo 11 considerando el irnpuesto consolid¿tdo que le hubiera 

correspondido en el ejercicio anterior de referencia. 
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111.7. ESCISIÓN DE SOCIEDADES 

Ol! confonnidad con el urticulo 13-A de la ley del JA en la escisión de 

sociedades, las sociedades cscindentes,y 'as escindidas estarán a lo siguiente: 

1. En el ejercicio en que se efectúe la escisión y el siguiente .. para 

efectos de la determinación de Jos pagos provisionales del periodo que 

corresponda .. considerarán el i111puesto actualizado del últi1110 ejercicio de doce 

1neses de la sociedad antes de la escisión .. en la proporción en que, a la fecha 

de la escisión .. participe cada una de ellas del valor dc su activo 0.1 que se refiere 

el artículo 2 de la ley del JA,. después de dis111inuirlc en la proporción las 

deudas deducibles, existentes a la 111isnu1 techa, en los ténninos del articulo 5 

de esta ley .. mencionados en \!I Capítulo 11. 

El i111puesto del últi1110 ejercicio de doce rncscs se actualizará por el 

periodo cornprendido dese.Je el últi1no 1ncs del ejercicio inn1cdiato anterior al 

de doce 1nescs. hasta el últin10 111es del ejercicio in1nediato anterior a aquél por 

el cual se calcula el in1puesto. 

2. La sociedad escindente acreditará en el ejercicio de que se trate. la 

totalidad de los pagos provisionales enterados en el cjerci~io~.cOn anterioridad 

a la c.:scisión. incl~1so cuando los pagos provi_Sionales. los hubi~ra efectuado de 

contOrinidad con lo dispuesto en ~i ~rtí~-~110 _7:.;\ de esta 1.~Y· E~1 n.ingún caso las 
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sociedades escindidas podrán acreditar los pagos provisionales realizados por 

la cscindentc. 

3. Las sociedades cscindcntcs y las escindidas deberán continuar con la 

opción a que se refiere el artículo 5-A rnencionada en el apanado 4 del 

Capítulo 11. cuando la hubiera ejercido la cscindente. en cuyo caso en el 

ejercicio en que se efectúa la escisión y el siguiente, deberán considerar a1nbas 

sociedades~ el in1pucsto Jcl pcnúlti1no y úhimo ejercicio in1nediato anterior al 

de la escisión. en la proporción a que se refiere el punto 1. A partir dt.=I tercer 

ejercicio en que se cfCctuó la escisión considerarán el irnpucsto que le: hubiera 

correspondido a la sociedad en el penúltin10 ejercicio in111cdiato anterior. 

En el caso de que la escindcntc no haya ejercido h1 opción a que se 

refiere el tlrtÍculo 5-A de esta ley con anterioridad a la escisión y la cscindt.!nte 

y las escindidas ejerzan dicha opción en el ejercicio en que se efectúa la 

escisión o en el siguiente. deberán hacerlo en los térn1inos que establece el 

párrafo anterior. 
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CASO PRÁCTICO 

La Compañia El Atardecer del Pacifico. S.A. de C.V ... se constituyó en el mes 

d~ enero de 1990. Su actividad principal es la elaboración .. y compra venta de 

bienes n1ueblcs. 

Al 31 de dicie1nbre de 1997. la C"ornpañia tiene los siguientes datos: 

Bancos 

Inversiones Bancarias 

Clientes 

Docu111cntos por Cobrur 

Présta1nos a Empicados 

Dt!udorcs Diversos 

Anticipo a Proveedores 

Proveedon.!s 

Cuentas por Pagar 

Acreedores Diversos 

1 nvcotarios 

Saldo Inicial 

IV!atcrias Primas $ 1 :?.870,867 

Producción en Proceso 17 .. 856.,746 

Productos Tern1inados :?3.534 .. 653 

Saldo al 31112/97 

$ :?,100,867 

8,867,980 

131.11-1.3:?:? 

55.015,897 

301,968 

3,-153,-1:?6 

1,867,58-1 

18,756.7-16 

-1-1.536,7:?0 

11.978,756 

Saldo Final 

$ l 6,5:?-1,365 

:?:?.-135,6-17 

:?9.867,857 
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Terrenos 

Fecha de Adquisición 

Enero 1990 

Agosto 1991 

Mayo 1995 

Julio 1997 

Editiejos 

•"'l.-cha de Adquisición 

Enero 1990 

Agosto 1991 

Diciembre 1995 

Julio 1997 

Mobiliario y Equipo 

Fecha de Adquisición 

Mayo 1990 

Junio 1991 

Agosto 1992 

Monto Original 
de la Inversión 

$ 128,000 

245,000 

265,000 

445,000 

Monto Original 
de la Inversión 

$ 729,000 

1,235,500 

976,000 

3,245,000 

Monto Original 
de la Inversión 

$12,780 

14,500 

15.670 
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Octubre 1993 

Julio 1994 

Enero 1995 

Febrero 1996 

Enero 1997 

Septiembre 1997 

Ililjas de Mobiliario y Equipo 

Fecha de Adquisicit:)n 

Junio 1991 

Octubre 1992 

Febrero 1995 

Septiembre 1 997 

Equipo de Transporte 

Fecha de Adquisición 

Enero 1990 

Febrero 1991 

Agosto 1992 

Abril 1994 

17,645 

18,500 

13,450 

12,500 

10,311 

10,804 

Monlo Original 
de la ln,•ersión 

$ 23,000 

32,500 

29 .. 200 

31,400 

l\lonto Oria:inal 
de la ln,·crsión 

$505,800 

6ó0,000 

867,000 

990.000 
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Marzo 1995 

Octubre 1996 

Mayo 1997 

Agosto 1997 

Ba¡as de Equipo de Transporte 

Fecha de Adquisición 

Agosto 1990 

Junio 1993 

Novie111bre 1996 

Marzo 1997 

.Eqnipo de Cómlllll!! 

Fecha de Adquisición 

Enero 1990 

Agosto 1991 

Marzo 1992 

Abril 1994 

Noviembre 1995 

Septiembre 1996 

1,100,980 

987,000 

980,000 

1,230,000 

Monto Original 
de la Inversión 

$ 98,000 

78,500 

120,000 

145,000 

Monto Original 
de la Inversión 

$ 472,000 

1,105,700 

1,100,000 

1,759,000 

1,323,300 

1,362,700 
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Mayo 1997 

Junio 1997 

Ma(mjnarja y Equipo 

F.,cha de Adquisición 

Junio 1990 

Octubre 1991 

Julio 199:? 

Enero 1993 

Febrero 1994 

Julio 1995 

!Vlarzo 1 996 

Marzo 1997 

Diciembre 1997 

Gastos de Organización 

Fecha de Adquisición 

Abril 1990 

Septiembre 1991 

Junio 1993 

Marzo 1997 

l,:?33,400 

l,617,000 

l\lonto Origin¡¡I 
de la ln,•crsión 

$9-15,980 

85-1,000 

928,900 

1,160,800 

1,3-12,500 

2,913,450 

3,112.500 

2,500,000 

1.200.000 

l\lonto Original 
de la 1 n,·crsié1n 

$29,000 

29,:200 

35,500 

67,500 
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EL ATARDECER DEL PACiFICO, S.A. DE C.V. 

DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

CONCEPTO 

ACTIVOS FINANCIEKOS 

Ac·nvos FIJOS, GASTOS y CARGOS DIFEIUIX>S 

INVENTAIUOS 

VALOR PMOMIEDIO DE LOS ACTIVOS 

DEUDAS 

BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

TASA DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO s 

VALOR 
PROMEDIO 

ANUAL 

121,439,243 

31,102,(.07 

2,100,846 

61,S4S,06K 

216,187,76-1 

SH,329,998 

157,857,767 

1.8% 

2.aa1 • .a.ao 



CÁLCULO DEL 11\IPllESTO AL ACTIVO 

RESUMEN DE PROMEDIOS ANUALES 

ACTIVOS FINANCIEROS 

BANCOS 
INVEltSIONES llANCARlAS 
CLIEN'll~S 

IXX:lJMENTOS l'<>R C<>liRAI< 
PR!~STAMOS A EMl•Ll~AIXlS 
l>ElJllORES lllVl~H.SOS 

AN"llCll>o A PROVEl~DOIU;:s 

ACTIVOS Fl.IOS. CARGOS 
V GASTOS DIFERIDOS 

EDIFICIOS 
MOIUl.lARIO Y l~QlJU'O 
BAJAS MOUILIAH.10 Y EQlJIPfl 
EQUll>c> DE TRANSPOl<:ll~ 
BAJAS EQUU>o llE TH.ANSl'OR"ll~ 
HQUWO DE CóMPlrro 
MAQlllNARlA Y EQlJll•o 
GASTClS 1.>I~ <J!Uil\Nl/.J\CIÓN 

TERRENOS 

INVENTARIOS 

DEUDAS 

l'ROVEElX.llU!S 
CUENTAS l'OR l'Al.iAR 
ACREEDORES DIVEH.SOS 

S 2,781,J&U 
2,'J9S,•19:S 

KJ,K--it,·n7 
27,:532,958 

187,664 
2,IU>'J,831 
1,290,459 

6.'J'l.~.u10 

152,MS 
22,0'19 

3,278,375 
114,842 

-1,-12•},669 

1S,K62,-l-l:S 
24KA:S2 

~ 15,-47K,21U 
31,175.·UU 
1 l ,67r 307 

PROMEDIO 
ANUAL 

s 121,439.243 

31,102,607 

2,l00,H-t6 

61,54S,068 

SM,329.'J9K 

REFERECIA 
CÉDULA 
NÚMERO 

2 

6 
7 

10 
11 
12 
13 
14 
IS 

16 

17 

'" 19 
20 



MES 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
A(iOSTO 
Sl~PTIEMRl{E 

OCTUllRE 
NOVll~MBRE 

DICIEMBIU!: 

CÉDULA 1 

CÁLCULO DIEL VALOR PROMEDIO DIE 
BANCOS 

SIJMA SALDOS BIAS 
DIARIOS l\U:S 

s 89,654,312 JI s 
95,765,432 28 
66,534,312 JI 
79,653,432 JO 
87,658,736 JI 
93,462,738 JO 
79,684,653 JI 
95,874,763 JI 
71,648,373 JO 
96,874,534 31 
73,462,514 JO 
83,524,130 JI i 

SUMA DE PROMEDIOS MENSUALES S 
ENTRE DOCE 
PROMEDIO ANUAL S 

CÉDULAZ 

CÁLCULO DIEL VALOR PROMEDIO DIE 
INVIERSIONIES BANCARIAS 

MES 

ENERO 
FEDRERO 
MARZO 
ÁBRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUl:IRE 
NUVIEMl:IRE 
DICIEMBRE 

s 

SUMA.SALDOS 
DIARIOS 

101,423,657 
1 11,978,645 
99,847,312 
76,534,098 
75,972,321 
91,483,980 
89,765,340 
73,627,198 
78,657,423 
HK,729,025 
99,H76,I02 

102,H79,654 

SUMA DE PRO"IEDIOS MENSUALES 
ENTllEDOCE 
PROl\IEDIO ANUAL 

DIAS 
l\IES 

JI s 
2M 
31 
JO 
JI 
JO 
JI 
JI 
JO 
31 
JO 
JI 

s 

s 

PROMEDIO 
MENSUAL 

2,892,075 
3,420,194 
2,146,268 
2,655,114 
2,8:?7,701 
3,115,425 
2,570,473 
3,092,734 
2,JKS,279 
3,124,985 
2,448,750 
2,694,327 

33,376,325 
12 

2.7111.,36(1 

PROMEDIO 
MENSUAL 

3,271,731 
3,999,237 
3,220,881 
2,551,137 
2,450,720 
3,049,466 
2,895,656 
2,375,071 
2,621,914 
2,862,227 
3.329,203 
3,318,699 

35,945,942 
12 

2.,99.5 ... 9.5 



CÉDUl.A 3 

CÁLCULO DEL VALOK PKOl\IEDIO DE 
CUENTES 

MES SALDO 
INICIAL 

SALDO 
FINAL 

SUMA ENTRE PROMEDIO 

ENERO $ 95,555,569 s 74,667,812 

FEBRERO 74,667,812 90,114,934 
MARZO 90,114,93-1 84,209,919 

ABRIL 84,209,919 67,7S7,397 

MAYO 67,757,397 75,450,642 

JUNIO 75.450,642 72,267,RD 
JULIO 72,267,813 69,0-18,5:51 
AGOSTO (,9.(14K,55 I 68,794,262 
SEl,TIEMllRE 6M, 79-1,262 91.806,115 
OCTUDRI~ 91,K06,l 15 96,351,153 
NCJVIEMIUtE '.J(,,JS I, 153 l112,29·t.ltM 
DICIEMliRE lU2,::?'J.i,lK.t 131.114.322 

SU!\IA DE PROl\IEDIOS l\IENSUALES 
ENTllEOOCE 
PN.OMEOIO ANUAL 

s 

CÉDULA .. 

170,223,JK 1 2 
164,782,746 
l 74,32.t.K53 
151,967,316 2 
143,::!:0K,039 
147,71K.455 
141.316,36-* 
137,842,KI 3 
160,600,377 
1KK,157 ,26K 
l<.JM,6.tS.337 
23J,4UM,506 

CÁLCULO D•:L VALOK PKOl\IEDIO DE 
DOCUl\IENTOS l'OK CODRAK 

l\IES SALDO SALDO Slll\IA EN"fllE 
INICIAL •"INAL 

ENERO $ 11,2.tl,Um $ l.t.573,366 $ 25.Kl.t,5.t6 
FEBRERO 14,573.366 IK.142,316 32,715,6K2 
MARZO 18,142,316 15.717 ,6-tJ 33,K59,'J5'J 
AUl~ll. 15,717,6..i) 11,936,0fl.t 27,653,727 
MAYO l l,936,0K4 15,301,.tK5 27.:?.:\7,569 
JUNIO 15,JOl,485 22.678.188 37 .979.673 
JULIO 22,678,IKH 23.77K,42 I 46,456,609 
AGOSTO 2J,77H,.t21 26.9IO.K32 50.689,253 
SEPTIEMBRE 26,9IO,K32 32,636,71K S'.>,5-l7,550 
OCTlJIJRE 32,616,71K 57,l'.\0,9.tO 89,767,658 
NOVIEMIUU~ 57, 130,9-l(l 5K,-160.956 115.591.896 
DICIEMBRE SX,.i<>0,95(• 55.0l5,K97 113,-176,853 

SUl\IA DE PROMEDIOS l\IENSIJALES 
ENTRE DOCE 
PKOl\IEDIO ANUAL 

MENSUAL 

$ 85,111,691 
82,391.373 
87,162,427 
75,983,658 
71,604,020 
73,859,228 
70,658,182 
68,921,407 
80,300,189 
94,07K,634 
99,322,669 

116,704,253 

1,006,097 ,731 
12 

s 8.l .... 1.-177 

PROMEDIO 
MENSUAL 

$ 12,907,273 
16,357,841 
16,929,980 
l3,M26,864 
13,618,785 
18,989,837 
23,228.305 
25,344.627 
29,773,775 
44,883,829 
57,795,9-18 
56,738,427 

330,395,491 
12 

$ 27.S~l2.9!UI 



CÉDULAS 

CÁLCULO DEL VALOR PROMEDIO DE 
PRÉSTAMOS A EMPLEADOS 

MES SALDO SALDO SU1"1A EN"J'>lE PROMEDIO 
INICIAL FINAL 

ENERO s 234.534 s 
FEBRERO 213,546 
MARZO 198,756 
AllRIL 178,756 
MAYO 169,756 
JUNIO 171,857 
JULIO \84,657 
AGl)STO IKM,756 
Sl~J·1·11;:Ml~RE 14J,657 
OCTUUH.E 123.645 
NOVJl~MIJRE 196,875 
lllClt::MBRE 213,452 

SUMA DE PROMEDIOS MENSUALES 
ENTRE DOCE 
PROMEDIO ANUAL 

213,546 s 
198,756 
178,756 
169,756 
171,857 
184,657 
ltiK,756 
143,657 
123,645 
196,875 
213,452 
301,968 

CÉDULA6 

448,080 
412,302 
377,512 
J.i8,Sl2 
341,613 
356,514 
373,413 
332,413 
267,302 
320,520 
410,327 
515,420 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

CÁLCULO DEL VALOR PROMEDIO DE 
DEUDORES DIVERSOS 

MES SALDO SALDO SUMA ENTRE 
INICIAL FINAL 

ENERO s 2,K67,847 s 2,534,565 s 5,402,412 2 
FHliRERO 2,534.565 2,635.473 5,170,038 
MARZO 2.635,473 2,235.467 4,870,940 2 
ABRIL 2.235,467 2,746,453 4,9Ml,920 2 
MAYO 2,746,453 3,096,874 5,843,327 2 
JUNIO 3,096,874 3, 123,546 6,220,420 2 
JUl.10 3,123,546 2,9M6,534 6,110,0KO 2 
AGOSTO 2,9146,534 2,785,673 5,772,207 2 
SEPTIEMBRE 2,785,673 2.653,547 5,439.220 2 
OCTUBRE 2,653,547 2,635,749 5,2M9,296 2 
NOVIEMBRE 2,635,749 3, 123,454 5,759,:m3 2 
DICIEMBRE 3,123,454 3,453,426 6,576,880 2 

SUMA DE PROMEDIOS MENSUALES 
ENTRE DOCE 
PllDMEOIO ANUAL 

s 

s 

MENSUAL 

224,040 
206,151 
188,756 
174,256 
170,807 
178,257 
186,707 
166,207 
133,651 
160,260 
205,164 
257,710 

s 

2,251,966 
12 .. ,~ 

PROMEDIO 
MENSUAL 

s 2,701,206 
2,585,019 
2,435.470 
2,490,960 
2,921,664 
3,110,210 
3,055,040 
2,886,104 
2,719,610 
2,644,648 
2,879,602 
3,288.440 

s 33,717,973 
12 

s 2.,lht9 .. 31 



CÉDULA 7 

CÁLCULO DEL VALOR PROMEDIO DE 
ANTICIPO A PROVEEDORES 

MIES SALDO SALDO SU!'IA. ENTRE 
INICIAL FINAL 

ENERO s 1,152,lJ47 $ 1,234,546 $ 2.3K7,493 
FEBltERO 1,234,54(", l ,15·1,9K7 2,JK'J,533 2 
MARZO l,IS4,9K7 1.265,7K9 2,420,776 

ABRIL 1,265,789 1,543,625 2,809,414 
MAYO 1,543,625 l ,098,-i23 2,642,048 

JUNIO l,098,423 9K7,657 2,086,080 
JULIO 9K7,657 965,432 1,953,089 
AGOSTO 965,432 l, 143,657 2,109,089 2 
sEPTJEMlm.E 1,143,657 1,465,789 2,609,446 
OCTlJBRE 1.465,789 l ,23K,476 2,704,265 2 
NOVJHMBRE l ,23K,476 1,876,857 3,115,333 
DICIEMBIU~ l ,K76,K57 l,M67,584 3,7.$4,441 

SUMA DE PROMEDIOS MENSUALES 
IENTREDOCIE 
PRO!\llEDIO ANUAL 

P•OMEDID 
MENSUAL 

$ 1,193,747 
1,194,767 
1,210.388 
1,404,707 
1,321,024 
1,043,040 

976,545 
1,054,545 
1,304,723 
1,352, I 33 
1,557,667 
l,872,221 

$ 15,485.507 
12 

$ 1.290.,eS9 

... 



CÉDUU8 
CÁLCULO DR V ALOK PROMEDIO ANUAL DE 

EDIROOS 

FECHA llO.L DEDUCCIÓN SALDOl'OR INPC INPC FAC101 SALDO 50\I MESES VALOR 
AIJQUlSIOÓN ACUMULADA DEDUCIRISR MES MES DE l'ORDEDUCIR DE DE USO l'ROMEDIO 
MES ~ AL31·1l-!6 ALll-12·!6 ADQ UMPME ACTN AC!VALIZAOO DEDUCCIÓN EJEROOO 

01 90 s 'm!XXJ s i;zm s 4i6.M7 ;us1 21714911 !0189 s l,916,ó;<l 1 73)11 12 s 1.NJ,.!15 

(l! 91 1.lJS,;iX) 329,467 ~ 1W9' 217.74911 i\1252 l.650.JlB 90,J;l 12 ¡;;<J,9'16 

12 9j 9'16,llll 48.Bll 927.200 1;6.9151 217J.¡90 1.1876 1.lNi.583 JJ,BSI 12 1.b"l.72l 

'11 9'I 3,m.occ J)fülll J)li!XXJ iur;; 5 1Jl7.8'1 

PROMEDIO ANUAL BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO 1 6,99~910 

• 51E ACTIVONOSSVJETO A ACJ\JAIJZAOÓN D!WOO A QUE SE ADQUIRIÓ CON l'C61BJORIDAD AL M!5 DE JUNIO DE 19!11. 

CÉDlll.AS.A 

CÁLCULO DE LA DEPKECIAOÓN DEL E]EICIOO 
EDIROOS 

TASA DEPRECIACIÓN 5% 

FECHA ILO.I. DEOUCOON SALOOl'OR MESES DEOUCCIÓ~ INPC INPC FAC10R DEDUCCIÓN 50\I 
ADQUISICIÓN ACUMULAD,\ DEDUCIRISR DE USO DEL M!5 MES DE AC!VAUZADA DE 
M!5 ARO ALll-12-!6 Alll·ll-96 EJERCICIO PERIODO ADQ UMPMP ACTN DEL EJERCICIO DEOUCOON 

01 911 1729,llll s b'1.ln ~ 476,!81 12 s ló,HO 511810 217.74911 4.0189 s 146.489 s 73Jll 

111 91 1.n;,soo 329,l67 ~,Oll ll 61,77S 7UJ90 21771911 i\1252 1811,7DI 90.JS2 

12 9j 9i6,oo:J 43.100 927$J 12 ll,800 156.91i0 217.74911 1.1876 67,m 33.&7 

'11 9'I l,21i,OOJ 3)45.00J 5 67/i)l l196l60 lllJliO Ull'l 611,111 J.(flló 
11> 

TOTAL DEDUCCIÓN PAJIA EFECTOS DEL IMPUESTO AL ACTIVO 1 Zll,SIO 

llJINfi:EíllMADO 

"' 



CÉDL'LA9 

CÁLCULO DEL VALOR PROMEDIO M11AL DE 
MOBIUAKIO Y EQUIPO 

FECHA M.0.1. DEDUCCIÓN SALDOl'OR INl'C INl'C FACTOR SALDO 50ll MESES VALOR 

ADQUISIOÓN ACUMULADA DEDUCIRISR MES MES DE POR DEDUCIR DE DE USO rROMEDIO 

MES ARD ALl1·12·!6 ALll·l2·'i6 ADQ UMPME ACTN Ac:TlJALIZADO DEDUCOÓN EJERCIOO 

o; "' S IZ,"80 S 8,UI I 4.lM SH.m1. 21711'11 3.7.W> s 16.'21 s l,l89 12 s ll,9lS 

~· 91 11.500 1,m 6,525 7127~ 217.71'11 V1715 19,389 Zlll 12 17,ll; 

"' 92 15,6iD 6,7'0 R.llfll R51151 217.71'1l isJ).I 21.1% l,<JB; 12 211,Sll 

to 9) 1i~5 5.SAA J2,0:i7 IJ5J(Jj¡ 217.74~ 2.2817 27,5lll 2,016 12 z;,lll 

111 91 <500 1,471 11.(ll'! 100.tol 217.71"' l17r.. :ii,516 2,012 12 2!,lOI 

OI 95 l),llO 2,578 to,872 107.lll 217.71"' 20323 22,095 1,367 12 20)29 

02 % 12500 1.Dll 11,151! lr.6J5(k 217.741-0 l.'IJR'I ll.998 818 12 lUlll 

01 "' 10.311 I0.311 2115.;JIO 217.71"' t.o;<JJ 10,!PJ 501 11 9,553 

"' 'fl 10.MI to.MI 10.MI 136 l ¡¡¡;; 

PROMEDIO ANUAL BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO 
5 !Sl,115 

• f511:ACTIVO NO l'SUJETO A ACllJAUZAOÓN DEBIDO A QUE SE ADQUIRIÓ CON MITR!ORIDAD AL M15 DE JUNIO DE 1997 

.. 



CÉDULA9-A 

CÁLCULO DE LA DEPREOAaós DEL EJERaao 
MOBILIARIO Y EQL1PO 

TASA DEPRECIACIÓN Jll'lo 

FECHA ~LO.I. DEOUCCIÓN SALDOl'OR MESES DEDUCCIÓN INl'C INl'C FACTOR DEOUCCIÓN 50% 
ADQUISIOON ACUMULADA DEDUCIRISR DE USO DEL MES MES DE ACTUALIZADA DE 

MES A/lo ALJ1·12·!16 ALJJ.12·!16 ijEROOO PERIODO ADQ UMPMP ACTUALIZACIÓN DELijEROCIO DEOUCOON 

05 !111 5 12.780 s 8,lll s 4.166 12 s 1.278 ;JJ,lll( 217.74~ lJJll6 s 4,m s l,l89 

¡¡; 91 14.óOO 1,m 6,lló 12 u;o 7lll!I: 217.74!111 29715 Ull ¡1;¡ 

lll 92 15~70 6,7'!11 8,880 12 1,567 Bó.95JO 21714!111 25J.ll l.970 l,!18; 

10 9J 17.ól5 5,lllll ll.O'i7 12 IJ8j 9;.105C 21714!111 22Sl7 l.llll l.016 

ITI 9l 18.óOO l.471 H,029 12 1.8!0 100.1011 217149C 21751 4,024 l.012 

01 95 13,4'>0 2,j78 10,872 12 l.J.15 llT/.HJO 217.74!111 20323 l)3J 1,367 

02 96 l¡s{IJ 1,()12 ll,4;JJ 12 1.250 166.lill 217.74!111 1.1089 1,636 m 

DI :1 1':111 10.lll 11 945 io;;m 2li.7490 1.0593 1.001 SOi 

119 l~.80! 10.80! l 270 221.llSO 2226200 l.OOSS 272 1Vi 
1 111 111 

TOTAL DEDUCCIÓN PARA EFECTOS DEL IMPUESTO AL ACTIVO 1 IJ,377 

llllNl'CISTIMAOO 

"' 



CEDUIAIO 

CÁLCULO DE BAJAS DEAmvo FIJO 
M06lLIARIO Y EQUll'O 

FECHA M.0.1. MES TASA DEDUCCIÓN SALDO POR INPC INPC FACTO! SALDO 
ADQUISICIÓN VENT! DE ACUMVLADA DEDUCIR ISR MES MES DE POR DEDUCIR 
MES A~O 1!17 DEP'N Alll-12-li Al31-1M6 ADQ UMPME ACT'N ACTUALIZADO 

1l> 91 Sll.llll 02 10\ s llti:.O s 10.1'11 73.27llO 217.7l~ 1971; s J0,755 

10 92 31500 lll 10\ lJ.512 IR.OSI! 87Jl\1 217.7l'!I llq)ó 

Ol 95 l'l.200 o; 10~ 5J5.l 21.1<1: 111.l;lll' 
21rn~ 1!!1'17 

09 '11 ll.111 11 10\ '\),.¡((! 

PROMEDIO M'UAL BASE IMPUESTO AL AC'Ill'O 

• l'1E ACTIVO NO 15SUJETO A ACTUALI/AllÓN YA QUE>E Al}\!Um10CON iú57F.RIORIJ1AIJ AL MIS DE JUNIO 

CEDU!AllM 

CÁLCULO DEL\ DEDUCCIÓN DEL EJERCICIO 
MOBILL~RIO Y EQUIPO 

17.275 

4M'll 

31;00 

FECHA 
ADQUISICIÓN 
MES A~O 

M.0.1. ¡MES ITASAIDEDlCCIO\I SALDOl'ORI MESES 1 ¡,pe 1 MC 
VENTA DE ACUMVLADA DEDUCIR ISR DE USO MES MES 

1'9i' DEP'.'li Al ll-12·- AL 31·11·% EIERCICIO ADQ UMPMP 

FACTOR 
DE 

ACT'N 

¡¡, 1 91 11 L\~DI 02 I 10\ 11 t2o'ill 1 W..Hl 

10 1 92 325001 lll 1 10\ 13,512 IR.9311 

1ll 1 95 1 29.lOOI 111 1 to\ 5J;J ll,lll7 

09 1 '17 lJ,llXí 11 1 10~ 31.lOO 

TOTAL DEDUcaóN PARA EFECTOS DEL IMPUESTO AL AC'IlVO 

llllNl'C13TIMA00 

7.l27111i W;;JJI 2NW~ 

87Jl\1/ 21><9'1501 219)) 

111.rl211.'91J 
211.31 211.ll~ 

111 111 

11191b 

IWD 

5'\0 MESES VALOI 
DE DE USO PROMEDIO 

DErN EJERCICIO 

111.515 1 s !JjJ 

21.6116 3 ~ll7 

~ 6 IL9J1 

15.JOO 2 2617 

$ 22,~ 

DEDUCCIÓN 1 !1111 
ACTUALIZADA DE 
DEL EJERCICIO DEDUWO: 

29,00l!S H,515 

4;-173 

45.180 

31.400 

21.6116 

22.Yill 

15.700 

s 75,192 

"' 



CÉDULA ti 

CÁLCULO DEL VALOR PROMEDIO M'UAL DE 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

FICHA M.0.1. DEDUCCIÓN SALOOl'OR INl'C INl'C FACTOR SALDO 50\I MESES VAIDR 
AIJQUISIOÓN ACUMULADA DEDUORISR MES MES DE l'ORDEDOOR DE DE USO PROMEDIO 
MES Allo Alll-12·96 ALll·ll·96 ADQ UMPME ACTN ACl\IAUZAOO DEDUCCIÓN EJERaao 

01 90 s ;o;.Qi s ;o;.Q¡ (Al ;us10 2171190 Ul89 S s 12 s 

02 91 6611,IXll 6611,IXll (AJ 711.11.'JO 2171190 3.1075 12 

118 92 867,llll i31,l00 s 115,600 8;.9;10 217.7190 2.lJ.lj 292.861 219,616 12 73)15 

OI 91 990,IXll 660,IXll l'\11,IXll 98.61!611 217.7190 22064 728,lll 273.0!2 12 4».11/11 

lll 9; 1,100,980 481.67'! 619.101 118.l700 217.7490 um l,lW,196 253)71 12 886,819 

10 96 987,IXll 11.ID ~5,8i5 1i117JO 2171490 1.1331 l.Di6)81 IW,450 12 936.lll 

o; '11 980,llll 980,llll mM 2171190 l.W!ll "8,624 73.1181 7 lJl.1163 

118 '11 1.l'\11,IXll l.llO,IXll l.llO,IXll 51,3711 4 392,871 

PROMEDIO ANUAL BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO 5 3,m,375 

'Em ACTIVO NO ESSUJE!O A ACl\IAUZAOÓN DEBIOO A QUESEADQUIRJÓCON l'051ERIORJDAD AL MES DE JUNIO DE 1997. 
IAllNVERSIONESTOTAL\IEl<1EDEDUODAS 

"' 



CÉOULAll·A 

CÁLCULO DE LA DEl'REOACIÓN DEL EJEROCIO 
EQUIPO DE TRA. 'llSPORTE 

HASTA!992TASA DEPRECIACIÓN 2l!'il 
APARTIRDE1993TASADEJ'RECIACIÓN 25% 

FECHA ~\QI. DEDUCCIÓN SALOOl'OR MESES DEDUCCIÓN' INl'C 1.~rc FACIDR DEDUCCIÓN SOl'o 
AIJQUISICJÓN ACUMULAD A DEDUCIR ISR DE USO DEL MES MES DE AC111ALIZADA DE 
MES A~O Alll-12·96 ALll·ll-96 EJERCICIO rERIOOO ADQ UMrMr AC71J AllZACIÓ N DELEJERCIClO DEDUCCIÓN 

UJ ., 1 ;o;¡«~ 1 505,lllXl S ll 1 ;ui10 m.74~1 "01~11 1 s 

01 91 hlil,IOJ ""'""' ¡¡ e 10.0:10 217.74~ rnr.; 

Jll 91 11671111 ÍJl,4''1 115,c'ffl 11 173,400 85.9510 21i.i4~ l5J~ 439,292 219,616 

UJ o¡¡ WJ,nn (itjJ,(Ol 31011< 11 247.SOO 9'1&<1 217.74111 l.l\N 516,(llj 273,1112 

~1 9; J.l~J.9/11) 4Kl,h/ll 619~101 12 2i5,245 118!7U,I 21i.i4~1 1$111 'i06T>I 153;J71 

JO .. ~.OJI -11.m 9-i5$,'5 11 216.7'11 M.Z":\1 m.14ixi U.114 IM,\llO 110,lj(J 

o; '!1 Y;llO,(DJ 9/11),/nl 7 J.U.11\i 215!l~O Z.107610 1 O!~.~ 1-16,175 73,!M8 

JIJ 
IJJ .¡; 1.i.10.1rn 1111\llll 1 10!.SOO 2..'l(l.~n1(l !?IJISO Ull~5 102,í:ió 5L.li1 

111 JIJ 

TOTAL DEDUCCIÓN PARA EFECTOS DEL IMPUESTO AL ACTIVO s 1,010,!lll 

(l)INl'CP.íllMAOO 

"' 



CÍIJVLA12 

CÁLCULO DE BAJAS DE ACTIVO FIJO 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

FECHA M.O.L MES TASA DEDUCCIÓN SALDO POR INPC INPC FACTOI SALDO 5111 MESES VALOll 
ADQUISICIÓN VENTA DE ACUMULADA DEDUCIR ISR MES MES DE POR DEDUCIR DE DE USO PROMEDIO 
MES A~O 1"7 DErN Al3H2·11 Alll-12-11 ADQ UMPME ACT'N ACTUALIZADO DErN E)ERCCIO 

08 !<) 598.llll 01 20\ s 98.llll s 61.61J(J ní.74<KJ l.illl s s o s 
¡¡¡ 9) 78,:.00 o; 20\ ;¡,9;o ll.iill 93.~ 217.il~ 2.1'16 ;¡,980 26.JM ¡ 9,;Jl 

11 96 120.llll 10 !ó\ ¡;oo 117,:.00 191.1710 21i.i~<(l !.l!ll lll,76i 6;.JOI 9 l9,8l3 

03 '1i m.tn ll ¡j\ lfü.lX.l lll.S'!W 217.740: l.Ol'JO Jl9,JO; ¡;,¡;; 9 s;,163 

PROMEDIO ANUAL BASE IMPUESTO AL ACilVO 1 111,842 

CÍIJVLA12·A 

CÁLCULO DE LA DEDUCCIÓN DEL EJERCICIO 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

FECHA M.o.L MES TASA DEDUCCIÓN SALDO POR MESES INPC ISPC FACTOR DEDUCCIÓN •• 
ADQUISICIÓN VENTA DE ACUMULADA DEDUCIRISR DE USO MES MES DE ACTUALIZADA DE 
MES A~O 1"7 DErN Alll-12-11 Alll-12-11 EJEICCIC ADQ UMPMP ACT'N DELEJERC!OO DEDUCCIÓN 

08 !<) 598.llll O! 20\ 1 98.llll s o 61.ól~ ¡¡;,_,¡¡¡ l.llll s 1 

¡¡¡ 93 78,:.00 o; 20\ >l,9i0 ll.l>I 1 93.~ l08.995C l.llO'I 51,768 26.lM 

11 96 120.llXI ID ¡j\ t:.00 117.:.00 9 191.17![ 215.S>ll 1.1115 130.6111 6;,30! 

03 '1i m.tn 1l ¡j\ U5.COO 9 lll.5'61 219.6161 t.llJ80 liD.510 75.2Sj 

TOTAL DEDUCOÓN PARA EFECTOS DEL IMPUESTO ALACilVO s 166,!NO 

"' 



CÉDULA 13 

CÁLCULO DEL V AlOR PROMIDIO ANUAL DE 
EQUIPO DE CÓMPUTO 

IKHA M.O.J. DEDUCCIÓN SALDOl'OR INl'C INl'C FACTOR SALDO SOi\ MESES VALOR 
ADQUISICIÓN ACUMULADA DEDUCIRISR MES MES DE l'ORDEDUCIR DE DE USO l'RDMEDIO 
MES ANO Alll·ll·96 ALll·ll-96 AIJQ UMrME ACTN ACT\JALIZADO DEDUCCIÓN ~EROCIO 

01 ~I 1472.IXIJS 472.IXIJ s 5Uflll 217.74~) 401K9 S s ll s 

Oll ,, l,J0;,700 J,105,i'OO i-1n"'1 217.i.¡I() 2.~52 ll 

Ol '!2 l,110.00J J.110,IXIJ Rl0!.*11 217.74'-0 l6ll6 ll 

DI u 1,759.00J l,172,"67 5ff1JJJ lj~tJIJ~) 217.;r,.l 2.2'Vi4 l,2'111>% 485,IJl 12 d.l5l 

JI .,; 1,123.JOO 41ll,Oi3 IWJ128 15J"t•IO 217.i-l~l 1.41211 1.27'1~16 lllMOI ll 99;,113 

.. "' 1.162)00 10!2ffi l.2tiH'lll 11!.~.':IJ:ill Z17J.i..-:~ 11526 1.452JW;I 21:5.597 ll ll17,l;2 

o; 'fl 1.ll1AIXI UlJ.400 m1nm 21i'7~~1 UOUI 1wi;i ll0.18.1 ; 661.llS 

)), 'fJ 1~17.00J J.ól7,IXIJ 2177~~ 217.iNll IJXUJ 1.617.ílKJ 122.Q.fll ' 747/Jló 

PROMEDIO ANUAL BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO 1 U29.669 

U1 



CÉDULA!l-A 

CÁLCULO DE LA DEPRECIAOÓN DEL E}Elaao 
EQUIPO DE CÓMPUTO 

HASTA!!91TASADEPRECIACIÓS 2511 
A PARTIR DE!'l'ñ TASA DEPRECIACIÓS lll'lo 

FECHA !LO.I. DEDUCCIÓN SALOOl'OR MESES DEDUCCIÓN INPC INPC FACTOR DEDUCCIÓN SO\I 
ADQUISICIÓN ACUMULADA DEDUCIRISR DE USO DEL MES MES DE ACTUALIZADA DE 
MES AllO Alll·ll-96 Alll·IHI EJERaao PERIODO ADQ UMPMr ACTUALIZACIÓN DELEJERCIOO DEOUCCIÓN 

01 90 1172.IXllS 172.llXl s 12 s Sl.181 2171190 4.0189 s s 

111 91 1.10;,700 l,105.700 12 7Ul~ 2171190 29252 

OJ 92 1.110.llXI 1.110.llXI 12 8l.Ol711 2177190 26226 

DI 94 IT'9.llXI 1.172.667 ;86.3Jl 12 09.7lll 98.6860 2171190 2.2(;\j 910.261 ru.m 

11 9; 1)23,100 430.1113 893.228 12 '96,990 151.91>10 2171190 UJ1l! li>8trll 281.~ 

119 96 1.362,700 102.203 1.260,198 12 4111$10 188.91;0 217.7190 1.1526 171.l'ij lli.597 

¡~ '11 1.233,400 1.233,400 7 215$!; llS.~llO Zll.76lll l.Olli 2l0166 110)83 
(1) .. '11 1~17.llXI 1'17.llXI 6 lll.j;() 21711~ ll0.76lll 1.0138 m.sr. 122,949 
111 

TOTAL DEDUCCIÓN PARA EFECTOS DEL IMPUESTO AL ACTIVO 11,Dl,465 

111 INPC FSTIMAOO 

"' 



CÉDULAH 

CÁLCULO DEL VALOR l'ROMIDIO ANUAL DE 
MAQUINAKIA Y EQUIPO 

FECHA ~taL DEDUCCIO N SAUlOIOR INl'C INl'C FAC!OI SALDO 50% MESES VALOR 
ADQUISICIÓN ACUMULAD A DEDUCIR ISR MES MES DE l'ORDEDUCIR DE DE USO PROMEDIO 
MES ~~º AL31·12-96 ALJl-12-96 ADQ UMrME ACTN ACTI.JALIZADO DEDUCaON EJERCICIO 

06 "' l9fi,'l80 1 611)\'17 1 331,003 59.5251" 217.74'-0 16>01 1 1i11.1:1 1 17l.llll 12 1 1.1!18,ll7 

10 " 11>1,00l m.rn 411,1(17 76115.< ll7.71'<l 2N>.111 1.1111,m In.DI) 12 1))'1!,51)1 

D7 'l ':1211.~ 410.2t.I 518,b.'6 IG42i'l 217.i,1~) HHN 1,..111.~I 111\.131 ll 1.lll1,l67 

01 " 1.160)100 1;i,1>11 i'fb,15.l 'JO.m 217.74'-0 llllll 1/00,IAA rn.766 12 l,560;n.! 

Ir. .. t\i2.500 )80~¡; 962,l?j 97.7Q~ 217.74'-0 ~ UH,1'12 119,39; 12 1 .... ,59" 

D7 9; 2.913,HO 412.7.19 Ull.711 HO.(}.I~ 21714~ 15;¡¡ ),<111,106 226,192 12 3.661~11 

03 "" l,112$(1 l'\3.fl,11 2.m.00 170.01, 217],11() 1.2.<07 3,fiH7,215 IW,.109 12 JA87,906 

03 97 2$(1JXIJ 2,;00,1111 211~ l17Jl'JO l.D2"1 ;t,"72.500 97}13 9 l.a;6.391 

ll 97 l,ltQJIQ o 

PROMEDIO ANUAL BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO ' 15,162,145 

'!STE ACT1VO NO 155U/El\J A AC11JAUZAOON DEBIDO AQUESE ALl)UIRlÓCON rootRIORIDAD AL M15DE JUNIO DE 19'J7. 
ADEMÍ-' NO f55UJl10 A DWUCCIÓN l\lR NOlINER UN MES DE U!< l C'OMrtEl\J F.N El.~ERCIOO 

ID 



CÉDUJ.Att-A 

CÁLCULO DE LA DEPRECIAOÓN DEL EJEllOOO 
MAQUINAilA Y EQUIPO 

TASA DEPRECIACIÓN 111'/o 

FECHA ~LO.I. DEDUCOON SALOOl'OR MESES DEDUCCIÓN INPC INPC FACTOR DECUC:OON 50ll 

AIJQUISJCJON ACUMULADA DEDUCIRISR DE USO DEL MES MES DE ACllJAllZADA DE 
MES ANO Allt-12-!! Alll-12-!! ijERCIOO PERIOOO ADQ UMPMP ACTUALIZAOON DELijERCIOO DEDUCOON 

116 90 591;,9JIO 5 6H,887 5 3.JJ,JJ9l 12 5 91,598 59.Sn.: 217.7190 l.65111 5 ~9l 173.lfll 

JO 91 JGl,lll) ll!i3.l 112.767 12 M,400 76.Q;6( 217.7190 l.!éJO 214.SOO 12Ulll 

111 92 928,900 110,261 518,636 12 92.890 8;1271 217.7190 l.5l39 "/Jó.767 118,381 

01 93 1,1611,DI ISl,617 7116,J;) 12 116,Jl!I) 90.llll 217.7190 Hllll 27'1.532 139166 

02 91 1,.ll1.ó00 380.3i5 96W5 12 lll,250 'fl:JfI!I, 21774\IO U2B6 299,190 H9.595 

111 95 ¡913,i;o lll.739 i.;oo,711 12 291.115 HD.Ol'!I 217.71'!1 1.ISIS 45¡911J 226,192 

m 96 l.111.óOO 233,438 2,879,116J ll 311,250 li0012 2171190 1.2Sl7 l'lll,618 199,309 

m '!/ 2.500.llll 2.500,llll ' 187.SOO 211.5% ll9.ól611 1.0Jllll 191,62; '1/Jll 

12 '!/ 1,200,1111 o 

TOTAL DEDUCCIÓN PARA EFECTOS DR IMPllESTO AL ACTIVO 1 l,lli,lll 

'f51t ACTIVO NO f55UJE10 A DEDUCOÓN POR NO TENER UN Mf5 DE USOCOMPLflO EN El.EJERCJOO 

1~ 



CÉDULA IS 

CÁLCULO DEL VALOR PROMEDIO ANUAL DE 
GASTOS DE ORGANIJACIÓN 

FIOL\ M.0.1. Dt:Dll'CIÓS SALOOl'Oll N'f ISPC FACTOR SALDO !1% MESES \'ALOR 
ADQUSIOÓS m:MnADA Dt:Dl'ORISR MES MES IJ[ lllllllt:Dl'OR IJ[ Dt:l'!iO PROMEDIO 
:llES .\\O Ull·ll·96 ALll·ll-96 ADQ r.llP~IF. ACT'~ ACll'ALIT.AIJI 11r.nrmó.\ fJERC100 

04 90 !29.000 s 9.661 s 19.Jll ~1:no :17.749(1 ]!019 1 1J,54l 1 l151 ll 1 10.lU 

09 91 29.200 1,665 21.m 7SUIO m149;i 21961 62.372 lll4 ll 60,211 

06 9! Jl.500 6,fü Z9.11& ')J)l~I 211.1490 l.JJ4' 61,Jll l07l ll 66.JOJ 

OJ 97 61,lOO 67.lOO 211 ~'160 ll774'Xl 10~ 69,45! l.!14 9 ll.10! 

PROMEDIO ANUAL IASE IMPUESTO AL ACTIVO s l~.452 

CEDUIA IS.A 

CÁLCULO DEL\ A~IORTIZACIÓN DEL EJERCICIO 

GASTOS DE ORGANIZACIÓN 
TASA AMORTll.ACIOs ~ló 

IHllA ILO.I. DU>l'<l1<h SALDOJ'OR ~U:SES IJEIJtH:1Ó'.\ l'.\"l'C l'l'C !ACTOR Dt:PIU'IÓS la% 

AllQl'ISIC1Ci\ A!l'lllL\llA 11rnmKISK llF.l'~I DEI. ~u:s MES IJ[ ACTrALIT.ADA DE 
MES ,\\() Al.ll·ll·96 Al.ll·ll·96 1~1:Knno l'EKIOIMI AllQ l'!IP!ll' AlT~ DEL FJF.ROC10 Dt:Dl'mó~ 

04 90 129,000 1 9:ii.1 1 19.lll ll 5 1.450 suoo 211.WK! J!Ol9 1 5.l16 1 llll 

09 91 29.200 1.66l ll.lll ll l.4ó0 1l11H 211.74' 2196] 4.229 lll4 

06 91 lS.lOO 6,lll 29.l!! ll 1.115 9llb90 ll1.14'll lJJ4' 4.144 ton 

Ol 9'1 61,lOO 61,500 9 lS31 llll!l60 2196461 101!0 l621 l.lll 

TOTAL AllOllTIZACIO~ PARA m:cros DEL IMPUESTO AL ACTIVO s 1,1!1 

·~ 
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CÉDULA 17 

CÁLCULO DEL VALOR PROl\IEDIO DE 
, INVENTARIOS 

ALMACtN SALDO SAl4DO SUMA ENTRE PROJ\IEDIO 
INICIAL FINAL J\IENSUAL 

MATERIAS $ 12,870,867 s 16.524.365 $ 29,395,232 $ 14,697,616 
PRIMAS 

l'l<C >Dl JCTO 17,856,746 22,415,647 40,292.'.\93 20.146,197 
ENPRUC.:ESO 

PROOUCTO 23,534,653 29,867,H57 53,402,510 
Tl~RMINADO 

PROMEDIO ANUAL s ·· 61.,s.as.~a 

MES 

ENERO $ 
Fl~l1Rl:Ro 

MAR/.<l 
AURll. 
MAYC> 
JlJNJn 
JlJl.1<1 
ACiUST<l 
SEP'l IEMBRE 
OCTllllRI~ 

Nt"lVll':~tBRJ! 

lllCIEMllRI~ 

CÉDULA18 

CÁLCULO DEL VALOR PROl\IElllO DE 
PRO''EEDORES 

SA14DO 
INICIAl4 

SUMA ENTRE PRO!\-IEDIO 

l8,976,X57 $ l9.X07,645 
l9,Xl17,C•45 1 S.75C..74S 
1 K,75t>.74S 17.(.55 . .'\.l:! 
17,C.:55,H2 IX.'J87.Utl5 
IX.~IS7_l1f-.S lh,75X,t>"\S 

IC.,758,t>JS ¡.i,P57.S"\-I 

14.657.5.'l-l •11•74.<•-tS 
9,h7-i,11-15 l11.•>7S,7511 

J0,97S.75<> 1 ~.•)t>N,756 
l~.9(•>'.75(» 1 J.•>hS.756 
11.•>oS,75'1 1-1.t>57.s:n 
l-1.h57.sl7 1 S,756,7-1(• 

$ JS,7S-l,5ll:! 

JS,56-1.:N'.l 
31>.412.11·~· 

J1>.6..i2 .• 1117 

35.745.700 

:'\IAIC-.1<>'' 
~-1.'.\32.179 

~tl.t.SJ,-101 

:!3.9-17.51.:? 
.:?-l.'-J37,51:! 
~l•.l•:!t>.5•>J 

3J.-l l-l.5S3 

J\IENSUAL 

19,392,251 
19,2M2,197 
IM.206,U-15 
18,321.20-1 
17,M7.:?.850 
l 5.70M,OM5 
l.:?.166.(190 
I0,326,701 
11.973.756 
l.:?.468,756 
13,313,297 
16.707.29.:? 

SUMA DE PKOl\IEUIOS MENSUALES l 85,73K,S24 
12 

l~,..17N.2IO 

ENTRE DOCE 
s 

m 



CÉDULAl9 

CÁLCULO DIEL VALOR PROMIEDIO DIE 
CUIENTAS POR PAGAR 

MES SALDO SALDO 
INICIAL FINAL 

ENERO $ 29,K76,H7S s 26,765,746 

FEBRERO 26,765,746 2K,765,129 

MARZO 28,765,129 27,KS6,736 
ABRIL 27,856,736 24,S36,47K 

MAYO 24,536,478 21,K57,647 
JUNIO 21,857,647 26,547,JK2 
JULIO 2ú,547 ,3K2 29,847.569 
A GUSTO 29,K47,569 33,546,789 

SEPTIEMl:IRE 33,546,7K9 36,762,514 
OCTUBRE 36,762.514 39,0K7,645 

NOVJEMliRE 39,0K7,645 41,325,345 
DICIEM11RE 41,325,345 44,536,720 

SUMA DE PROMEDIOS MENSUALES 
ENTRE DOCE 
PROMEDIO ANUAL 

s 

CÉDULA20 

SUMA ENTRE 

56,642,621 2 
55,530,875 2 
56,621.H65 2 
52,393,214 
46,394,125 2 
48,405,029 2 
56,394,951 2 
63,394,JSK 2 
70,309,303 2 
75,KS0,159 2 
K0.412,990 
85,862,065 2 

CÁLCULO DEL VALOR PROMEDIO DE 
ACRIEIEDORES DIVERSOS 

MES SALDO SALDO SUMA ENTRE 
INICIAL FINAL 

ENEIHJ $ I0,9H7.oS4 s 11,425,364 s 22,413,0lK 2 
Fl~llRl::Ru 11.425,364 12,354,678 23,780,042 
MARZO 12,354.678 10,9K7,I02 23,341,780 2 
AllH.11. IO,qK7,I02 11,223,098 22,2l0,200 
MAYO l l,223,09K IJ,546,987 24,770,085 
JUNIO 13.546,987 l 1.897.023 25,444,0IO 2 
JlJl.lO l l,K97,023 9,8.67,645 21,764,668 2 
AGOSTO 9,867,645 K,967,SK4 18,835.229 2 
Sl~PTll~MllRE K,967,584 IU,968,745 19,936,329 2 
OCTlJllRE 10.968,745 12,635,487 23,604,232 2 
NOVIEMBRE 12.635,487 14,758,767 27,394,254 
DICIEMllRE 14,758,767 11,978,756 26,737,523 2 

SUMA DE PKOMIEDIOS MIENSUALES 
ENTRE DOCE 
PROMEDIO ANUAi .. 

PROMEDIO 
MENSUAL 

s 2H,321,31 I 
27,76S,43K 
28,310,933 
26,196,607 
:?J, 197 ,063 
24,202,SIS 
2H,l97,476 
31,697,179 
35,154.652 
37,925,080 
40,206,495 
42,931,033 

$ 374,IOS,782 
12 

s .Jl.17!' .... I 

PROMEDIO 
MENSUAL 

s 11,206,509 
l 1.H90,021 
11.670,890 
11.105,IOO 
12,385,043 
12,722.00S 
10,882,334 
9,417,615 
9,968,165 

11,802,116 
13,697,127 
13.368,762 

s 140, I 15.687 
12 

s ll.676.JH7 



CONCLUSIONES 

1. El lrnpuesto al Activo es un in1pucsto rninhno., creado para tbnalecer 

los ingresos públicos, sin pretender afectar la estabilidad de precios y mejorar 

la equidad y eficiencia del sisten1a fiscal. 

2. Lo cornentado en el punto anterior se corrobora, ya que hasta antes de 

la introducción del hnpuesto ni Activo, 111as del 50% de las etnpresas 

reportaban pérdidas fiscales recurrentes y por largos periodos, evitando 

cu111plir con ello,· con la obligación consagrada en nuestra Constitución, de 

contribuir con el gristo público. 

3. Este hnpuesto no aun1enta la carga 11scal, ya que es co1nple1nentario 

del ln1puesto sobre la Renta., y cuando éste: últi1110 es 111ayor que el ln1puesto al 

Activo, por las cantic.Jades pagadas por este in1puesto 1ninin10~ se puede 

solicitar su devolución. 

4. El In1puesto ni Activo si bien es un in1puesto 111ínin10. su eficiencia 

co1no instrun1ento de control y que no trata de aun1cntar la carga fiscal. por ser 

co1nple1nentario del In1puesto sobre la Renta. se puede llegar a convertir en un 

Ílllpllt!StO definitivo .. cu3ndo (ós Contribll)'~lltc!S en un periodo de diez 

ejercicios, no generen flnpuesto sobre la Renu1 1nayor que éste. 
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5. Su objetivo es recaudatorio d.e impue~to mínimo .. su eficiencia como 

instnunenlo de control de evasión o e1usión fiscales .. no se plasma en la 

recaudación que genera por sí n1ismo .. sin~·Cn la que produce en el Impuesto 

sobre la Renta de las e1npresas. 

6. La Ley del Impuesto al Activo no prevé que se debe de entender como 

periodo preoperativo .. para efectos de determinar el plazo de exención de la 

causación dt.!I Impuesto .. por lo que sería recomendable que se adoptara el 

concepto que establece la Ley del Impuesto sobre la Renta .. en el sentido de 

considerar como periodo preoperativo al periodo transcurrido desde la 

constitución de una e1npresa y hasta que Ja misma co1nicnza a enajenar sus 

productos o prestar sus servicios en forma constante. 

7. Si el objetivo de lu Ley del l1npucsto al Activo .. es c1ue los 

contribuyentes dedicados exclusivamente a otorgar el uso o goce ternporal de 

activos fijos y terrenos .. paguen el in1puesto desde el ini1 :o de actividades .. st" 

deberá de 111odHicar la redacción .. ya que se hace tnención de que se deberá 

pagar el hnpuesto.. incluso en el ejercicio de inicio de actividades y el 

siguiente .. con lo que se pretendió obligarlos al pago .. pero en otro articulo de la 

ley .. se da un periodo de exención para la causación del ilnpuesto .. siendo éste 

últitno 1nayor al periodo en que estos contribuyentes deben de pagar el 

ln1pucsto al Activo. 
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8. Al referirse la Ley del hnpucsto ul Activo a la valuación de activos 

financieros en 111one~~ ext~anjera, ésta n~ está adecuada111ente n:ferida al texto 

actual del Código· Fis¿al de. la: F.éderación. por lo cual. dicha disposición 

debería ser referida·~( ScSdig~'Fi~cal de l.t Feder~ción. 
•., ·.:·c.'·!~.:.:; .. :.:<': :·;_:·-:: :·,·:- .:. 

"'""": "': <~:.;,:*~~t~~~0é;;;~,;; ~:;:~:~~::~<:<: ::":;:;:;;:: 
si se deben de inclui~.~en .. ,~a·base~'-eri _Virtud del texto del reglu111ento que otorga 

un tratamiento ·espéCiul. -~·rt·~j .:·6as~· de-~c;.:)1~lri.b'uycntes dedicados u la hotclcria, 
• ; ..• ,:- . . .-..... '7.<. ·_ .·:. ·-" - ···~ • • . ' ' . ' 

por lo qlae s~ría_ re·é-o~.~-~~.~~-~~':~'.-ú~a-~;_~e.r~'~:rna >qúe otorgue este beneficio en lo 

general, ya q~e un c~~l~¡"bi.i;·~-~~~--:nd':~~~de esperar obtener utilidades por estos 

activos, sino hasta-~~~ .I~t6i~~~~-;~ti~il-Í,i~~iÓ~1. 
;·. .; -~~-

1 O. La l~y- s~Í«.;_<c~A-t~-~~'pi·n· alSunos inventarios corno susceptibles del 

cálculo del '¡mi)li~s~~~·:·~-i~~~;·íici·(~f~·r,_ qu~ .i1..iccr con los otros inventarios que se 
''·'.' ..... ,-,,· ,., 

tengan registrados en· 1·~·.'bO~t~búidad y que no sean sujetos a 1ransfor111ación o 

venta a tercero.S.:,pÓrJo é)ue se'·pú'ede establecer si estos inventarios tbnnan o no 

parte de la b;.s.; del in~pi;~~t~;" ·> 
~·.;· 

l l. Falta ~n~l~-¡.~-::~/h·~,~~~- :~en~ión que. las deudas en moneda extranjera 

de residentes en el· pri_.Ís:,-o:.'~(~)~ ·establechnientos per111anentes ubicados en 

México de residentes cii el extranjero, se valuarán al tipo de can1bio de inicio 

de rnes que de a conoceÍ- el Banco de I\ilt!xico. de confbrn1idad con el tercer 

párrafo de articulo 20 del Código Fiscal de la Federación . 

..... _....-.·-·~-... ·~·---------M-----·------~---------· 



12. La ley carece de un artículo que haga referencia al procedi111iento 

para llevar a cabo la actualización. por lo que la 111is1na debe de efectuarse 

conforme a lo establecido por el articulo 17-A del Código Fiscal de la 

Federación. 

13. La ley no prevé que hacer con la di fercncia a favor del Impuesto 

sobre la Renta. derivado del ajuste a los pagos provisionales. dentro del 

esquc1na de pago conjunto de este gravamen y del In1puesto al Activo, por lo 

que es rccon1cndablc que se introduzca un n1ecanisn10 siinilar al de la Ley del 

11npucsto sobre la Renta. 

14. No se especifica hasta que importe se deberá dt: tomar el valor de las 

deudas para dis1ninuir el valor del activo. cuando las pri111eras son 1nayores 

para efectos de consolidación fiscal. 

15. Falta incluir lt1s disposiciones aplicables para detcnninar que se 

deberá hacer cuando algunas de las controlndas. causen el impuesto al activo 

ejerciendo la opción de detern1inarlo en base al cuarto ejercicio in1nediato 

anterior. y la controladora no. o viceversa. 

16. En el primer ejercicio que se lleva a cabo la consolidación fiscal. se 

prevé que los pagos provisionales de la controladora reflejen el ilnpuesto que 

les hubiera correspondido con10 si hubiera consolidado el ejercicio anterior. 

mientras que en el ltnpucsto sobre la Renta se prevé que la controladora y las 

-~-~- ~-------·-~--------.... -·--···-·-·-... -·-'"_..._...,..__.., ___ -· -



controladas enteren los pagos provisionales como si no consolidaran .. dando n 

efecto de duplicidad de ianpuesto enterado .. ya que la controladora al final del 

ejercicio podrá acreditar el llnpuesto sobre la Renta pagado por las 

controladas en base a la participación de tenencia anual aden1ás de acreditar 

los pagos provisionales consolidados que enteró del ln1pucsto al Activo cotno 

si hubiera consolidado en el ejercicio anterior. 

17. Las conclusiones anteriores pern1iten conducirnos a pensar en un 

nuevo enfoque prepositivo de un in1puesto 1ninin10 en México, que se 

contenga dentro de la propia Ley del Impuesto sobre la Renta .. ya que el 

ln1puesto al Activo.. si bien pretende ser un itnpucsto 111ínin10 y 

conlplc1nentario del ln1puesto sobre la Renta .. no logra este objetivo .. debido a 

que an1bos Ílnpuestos se causan sobre bases diferentes. 
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ABREVIATURAS 

IA Impuesto al Activo 

ISR Impuesto sobre la Renta 

CFF Código Fiscal de la Federac'ón 

INPC Indice Nacional de Precios al Consu1nidor 

SJ-ICP Secretaría de 1-lacienda y Crédito Público 

M.0.1. Monto Original de la Inversión 

UMPME Últhno n1es de Ja prilnera mitad del ejercicio 

UMPMP Últirno 111es de la primera 1nitad del periodo 

ADQ Adquisición 

ACT'N Actualización 

DEP•N Depreciación 

l-1-1 
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